
 دیجیتالی سازی صنایع سنتی چه تاثیری بر اقتصاد دارد؟

عصر اقتصاد دیجیتال
خریدار  دیجیتالی سازی صنایع سنتی، از تولید 
تا کشاورزی، به یکی از تحول آفرین ترین روندهای 
اقتصادی و صنعتی جهان تبدیل شده است. 
استارتاپ ها با استفاده از فناوری های نوآورانه مانند 
هوش مصنوعی، اینترنت اشیا و بلاکچین، نه تنها 
بهره وری صنایع را افزایش داده اند، بلکه مسیرهای 

جدیدی برای رشد و توسعه باز کرده اند.
صنایع سنتی، که سال ها با روش های ثابت و 
متکی بر منابع فیزیکی اداره می شدند، امروز در 
مسیر تحول دیجیتال قرار گرفته اند. این تغییرات، 
به واسطه نوآوری های استارتاپی، نه تنها ساختار 
این صنایع را تغییر داده، بلکه ارزش افزوده ای 

قابل توجه ایجاد کرده است.
دیجیتالی سازی، فرآیندی است که با ورود 
فناوری های مدرن، از جمله هوش مصنوعی، 
یادگیری ماشینی و اینترنت اشیا، به صنایع سنتی، 
به افزایش کارایی، کاهش هزینه ها و بهبود تجربه 
مشتری منجر می شود. در این گزارش، به بررسی 
روند دیجیتالی سازی صنایع سنتی، نمونه های 
موفق، آمار و تحلیل های مرتبط و تأثیر آن بر 
اقتصاد جهانی می پردازیم.روند دیجیتالی سازی 
صنایع سنتی به دهه ۱۹۸۰ برمی گردد، زمانی که 
اولین کامپیوترهای شخصی و نرم افزارهای مدیریت 
تولید به بازار آمدند. با گذر زمان و پیشرفت فناوری، 
این روند شدت گرفت. اینترنت در دهه ۱۹۹۰ و 
سپس ظهور گوشی های هوشمند در دهه ۲۰۰۰، 

محرک هایی کلیدی برای تسریع این تحول بودند.
اما نقطه عطف اصلی در دهه اخیر با ظهور 
فناوری هایی نظیر هوش مصنوعی )AI(، بلاکچین 
و اینترنت اشیا )IoT( رخ داد. این فناوری ها امکان 
جمع آوری و تحلیل داده ها، اتوماسیون فرآیندها و 

ایجاد سیستم های متصل را فراهم کردند.

نقش استارتاپ ها در این تحول
استارتاپ ها به دلیل انعطاف پذیری و توانایی در 
پذیرش ریسک، در خط مقدم دیجیتالی سازی 
صنایع سنتی قرار دارند. آن ها با ایجاد مدل های 
نوآورانه و بهره گیری از فناوری های پیشرفته، 
توانسته اند تأثیری عمیق بر صنایع گوناگون 
بگذارند:استارتاپ هایی مانند CropX با استفاده 
از سنسورها و تحلیل داده ها، به کشاورزان کمک 
می کنند تا مصرف آب و مواد شیمیایی را بهینه 
کنند. در ایران نیز، استارتاپ هایی نظیر تاک سیب به 
کشاورزان امکان استفاده از پهپادها برای نظارت بر 

مزارع را ارائه می دهند.

صنعت حمل ونقل
شرکت هایی نظیر اوبر و اسنپ، مدل های 
سنتی تاکسیرانی را تغییر داده و تجربه سفر 
را بهبود بخشیده اند. در حوزه حمل ونقل بار 

نیز استارتاپ هایی مانند ترابرنت در ایران با 
دیجیتالی سازی فرآیندهای باربری، هزینه ها و 

زمان را کاهش داده اند.

تولید هوشمند
استارتاپ هایی مانند Tulip در جهان، با ارائه 
نرم افزارهایی برای نظارت بر تولید، بهره وری را 
افزایش داده اند. این ابزارها امکان جمع آوری داده ها 
از ماشین آلات و تحلیل آن ها برای بهبود فرآیند 

تولید را فراهم می کنند.

 تأثیر دیجیتالی سازی بر اقتصاد جهانی
طبق گزارش McKinsey، دیجیتالی سازی 
صنایع می تواند تا سال ۲۰۳۰ بیش از ۱۳ تریلیون 
دلار ارزش اقتصادی ایجاد کند. همچنین، 
بررسی ها نشان می دهد که شرکت هایی که 
فناوری های دیجیتال را به کار گرفته اند، تا ۲۵ 

درصد بهره وری بیشتری نسبت به رقبا دارند.
در ایران، با وجود چالش هایی نظیر زیرساخت های 
محدود، دیجیتالی سازی صنایع سنتی با سرعت 
در حال رشد است. طبق آمار، ارزش بازار فناوری 
اطلاعات در ایران تا سال ۱۴۰۰ به بیش از ۱۰۰ 
هزار میلیارد تومان رسیده و پیش بینی می شود که 

با گسترش دیجیتالی سازی این رقم افزایش یابد.

مزایای دیجیتالی سازی صنایع سنتی
دیجیتالی سازی صنایع سنتی مزایای متعددی 
دارد که آن را به یکی از الزامات اصلی توسعه 

اقتصادی تبدیل کرده است:
افزایش بهره وری: کاهش زمان و هزینه ها با استفاده 

از ابزارهای دیجیتال.
بهبود کیفیت: نظارت دقیق تر بر فرآیندها منجر به 

تولید محصولات باکیفیت تر می شود.
ایجاد شفافیت: فناوری بلاکچین امکان ردیابی 

کامل زنجیره تأمین را فراهم کرده است.
کاهش اثرات زیست محیطی: بهینه سازی مصرف 

منابع و کاهش هدررفت انرژی.
چالش ها و موانع دیجیتالی سازی

با وجود مزایا، دیجیتالی سازی صنایع با چالش هایی 
روبه روست. از جمله:

هزینه های اولیه بالا: بسیاری از صنایع سنتی توان 
مالی کافی برای سرمایه گذاری در فناوری های 

جدید را ندارند.
مقاومت فرهنگی: تغییر فرهنگ کاری در 

سازمان های سنتی یکی از موانع اصلی است.
نبود زیرساخت های کافی: در کشورهایی مانند 
ایران، کمبود زیرساخت های فناوری مانعی جدی 

محسوب می شود.
چالش های امنیتی: دیجیتالی سازی زنجیره تأمین 
و داده ها، صنایع را در معرض حملات سایبری قرار 

می دهد.
دیجیتالی سازی در ایران؛ فرصت ها و پیشرفت ها

ایران، استارتاپ ها نقشی محوری در  در 
دیجیتالی سازی صنایع ایفا کرده اند. شرکت هایی 
مانند دیجی کالا، اسنپ و پین تاپین، با ارائه خدمات 
نوآورانه، تجربه مصرف کنندگان را متحول کرده اند. 
همچنین، دولت با برنامه هایی نظیر طرح تحول 
دیجیتال و حمایت از استارتاپ ها، سعی در تسریع 

این روند دارد.
آینده دیجیتالی سازی صنایع به شدت روشن است. 
فناوری هایی مانند هوش مصنوعی، بلاکچین و 
اینترنت ۵G، پتانسیل های جدیدی برای تغییر 
صنایع فراهم می کنند. در ایران، با رفع موانع و 
تقویت زیرساخت ها، این روند می تواند به یکی از 

محرک های اصلی رشد اقتصادی تبدیل شود.
دیجیتالی سازی صنایع سنتی، با کمک استارتاپ ها 
و فناوری های نوین، تغییری اساسی در نحوه 

عملکرد و بهره وری صنایع ایجاد کرده است. 

چرا راه برای ورود سرمایه گذاری به کشور باز نمی شود؟

سناریوهای احتمالی اقتصاد ایران با آمدن ترامپ
 دلایل مخالفان چیست؟
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رهبر انقلاب اسلامی: 
 دستگاه های دولتی و نظارتی 

نباید سرعت گیر بخش خصوصی باشند
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 پزشکیان: وضعیت زیستی شهر تهران 
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آسیب های زیست محیطی وابستگی سرزمینی 
ایران به نفت

 علی محمدی پور، پژوهشگر انجمن اقتصاد انرژی ایران و عضو انجمن 
آموزش محیط زیست و توسعه پایدار ایران ایران به عنوان یکی از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت در جهان، در طول تاریخ معاصر خود به شدت 
به منابع نفتی وابسته بوده است. به ویژه وقوع شوک های قیمتی نفت در اوایل 
دهه ۵۰، نه تنها باعث ابتلای ایران به طور گسترده طی چند دهه به بیماری 
مخرب هلندی شده، بلکه باعث بروز پدیده های مخرب متعددی مانند؛ بسط 
ناکارآیی، وقوع اثر برون رانی بخش خصوصی، بروز پدیده نفرین منابع و ... شده 
است. وابستگی گسترده به نفت علاوه بر تأثیرات اقتصادی و سیاسی متعدد، 

آسیب های زیست محیطی قابل توجهی را نیز به همراه داشته است.

یادداشت

اوضاع آب کشور خوب نیست

صفحه 4

مقاومت

 وزیر اطلاعات،گفت: آمریکایی ها توافقاتی را 
انجام دادند و عمل نکردند بنابراین تنها راه 
موفقیت ما ادامه سیاست و راهبرد مقاومت 
است و ما باید این نگاه فرامرزی را در امنیت، 
بنیه دفاعی و بازدارندگی  نظامی ، مورد توجه 
قرار دهیم. شاید شرایط تغییر کند و ما هم 

باید شیوه هایی نو در پیش بگیریم.
حجت الاسلام والمسلمین سید اسماعیل 
خطیب در همایش سیاسی فرماندهان و 
مسئولان ارتش جمهوری اسلامی ایران، با 
تسلیت شهادت حجت الاسلام والمسلمین 
رازینی و حجت الاسلام والمسلمین مقیسه 

قضات با تجربه دیوان عالی کشور، گفت: 
این افراد مبارزانی بودند که عمر شریف  
و تمام زندگی  خود را وقف خدمتگزاری 
به امنیت کشور و نظام جمهوری اسلامی 
کردند و خداوند بر درجاتشان بیفزاید.وزیر 
اطلاعات درباره مباحث و ا خبار منتشر 
شده درمورد مذاکره با آمریکا گفت: به طور 
روشن آمریکایی ها قدم جدی برای فشار 
و ایجاد زمینه مذاکره تحمیلی را بر ایران 
افزایش خواهند داد و هرروز با پیشنهادهای 
به ظاهر اغواکننده ، چه از جنبه تطمیعی و چه 
تهدیدی اقدام خواهند کرد و این نکته مهمی 

است که باید به آن توجه کنیم.حجت الاسلام 
والمسلمین خطیب تاکید کرد: آمریکایی ها 
در طول انقلاب اسلامی همواره بر مذاکره 
دمیده اند و برخلاف آن عمل کرده اند و مهمتر 
از همه این است که ما بر اساس آنچه امتیاز 
قدرتِ مقاومت، انقلاب اسلامی و رهنمودهای 
رهبر عزیز و امام راحل است، با اتکا ایران به 
خود، استقلالش و عدم تأثیرپذیری از 
قدرت ها و فشارها و ظلم ها، همچنان این 
مسیر را با جدیت دنبال کنیم.وزیر اطلاعات 
گفت: اگر صبر و استقامت باشد، ما هم اقتصاد 

کشور و استقلال خود را حفظ می کنیم.

وزیراطلاعات: تنها راه موفقیت ادامه سیاست و راهبرد مقاومت است

   آگهی مناقصه عمومی
 یک مرحله ای

 شهرداری اسلامشهر در نظر دارد به استناد بودجه سال ۱۴۰۳ مصوب شورای محترم اسلامی شهر نسبت به واگذاری پروژه های ذیل از 
طریق برگزاری مناقصه عمومی اقدام نماید. بدینوسیله از اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت میگردد جهت دریافت اسناد مناقصه از طریق 
با شماره ۰۲۱۵۶۳۶۳۰۹۰ تماس  اقدام و جهت کسب اطلاعات بیشتر   www.setadiran.ir الکترونیکی دولت به آدرس سامانه تدارکات 

حاصل نمایند.
۱ - مشخصات موضوع مناقصه عمومی

مبلغ سپرده شرکت در مبلغ اعتبار )ریال(صلاحیت و مدارک مورد نیازردیف بودجه متممموضوع مناقصه عمومیردیف
مناقصه عمومی )ریال(

1

واگذاری امور نظافت و 
پاکیزه سازی

120207منطقه دو ناحیه سه

اساسنامه مرتبط با موضوع مناقصه - ارائه 
گواهی صلاحیت از اداره کار و امور 

اجتماعی با حداقل رتبه 4- گواهی از 
مدیریت پسماند شهرداری تهران با 

حداقل رتبه 2 - نداشتن فسخ با اتمام کار 
در سوابق شرکت - حداقل ۵ سال سابقه 
کار مکانیزه شامل ارائه تصویری از حداقل 
۳ قرارداد کار مشابه رفت و روب شهری 
و جمع آوری زباله با شهرهای بیش از 

200 هزار نفر - حداقل ۵ دستگاه ماشین 
آلات مورد نیاز - آخرین تغییرات شرکت 
در روزنامه رسمی - آخرین مفاصا حساب 
اداره دارانی و تامین اجتماعی ارائه رضایت 

نامه کتبی از کارفرمایان قبلی

-۳/800/000/000

2

تهیه تراش و پخش 
آسفالت مکانیزه) میدان 

نماز محدوده دور 
برگردان بهرام آباد 24 
و 21 صنایع و سایر(

100/000/000/000۵/000/000/000رتبه ۵ راه4020119

 ۲- به پیشنهادات مشروط ، مخدوش ، فاقد سپرده و پیشنهاداتی که پس از مهلت اعلام شده ارائه شوند ترتیب اثر داده نخواهد شد. 
3- برندگان اول و دوم مناقصه عمومی هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب به نفع شهرداری ضبط خواهد شد. 

۴- بدیهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه عمومی الکترونیکی و از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد.
۵ - سایر شرایط در اسناد مناقصه عمومی درج گردیده است.

چاپ اول: ۱۴۰۳/۱۱/۰۴
چاپ دوم ۱۴۰۳/۱۱/۱۱

 نوبت اول

 محسن حمیدی - شهردار اسلامشهر



 روز نخست کاری روبیو چگونه گذشت؟
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در دیدار شهردار و معاونین شهرداری تهران
 پزشکیان: وضعیت زیستی شهر تهران 

قابل قبول نیست
رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت توجه به معیشت مردم، 
مدرسه سازی، تأمین انرژی و اصلاح بافت های فرسوده، گفت: وضعیت 
زیستی شهر تهران، با وجود مشکلاتی نظیر آلودگی هوا، ترافیک و 
سختی معیشت قابل قبول نیست.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
ریاست جمهوری، »مسعود پزشکیان« در دیدار شهردار و معاونین 
شهرداری تهران که شامگاه سه شنبه برگزار شد، ضمن تشکر 
از اقدامات این نهاد در عرصه مدرسه سازی، گفت: در بخش هایی از 
شهر تهران و اطراف آن، از لحاظ سرانه آموزشی در وضعیت بسیار 
نامناسبی هستیم. دولت چهاردهم برنامه ریزی کرده تا موضوع کمبود 
فضاهای آموزشی را در کل کشور برطرف شود و در ضمن ساختارها و 
شیوه های تعلیم و تربیت نیز اصلاح شده و ارتقا خواهد یافت.وی در 
ادامه با بیان اینکه ناترازی انرژی از معضلات اصلی کشور است، افزود: به 
دلیل وجود ناترازی ها در بخش انرژی، متأسفانه در برخی از نیروگاه ها 
مازوت سوزی انجام شد. البته اگر همراهی مردم با دولت نبود، گاز و برق 
برخی از استان ها قطع می شد. از همین رو برای سال آینده برنامه و 

اقداماتی در دست انجام است تا با ناترازی انرژی مواجه نشویم.
رئیس جمهور با اشاره بر ضرورت بهره گیری از ظرفیت انرژی های 
تجدیدپذیر تصریح کرد: بنا داریم ۳۰ هزار مگاوات ظرفیت تولید 
برق خورشیدی ایجاد کنیم و اقدامات لازم برای تأمین تجهیزات و 
راه اندازی این نیروگاه ها در حال انجام است. به نتیجه رسیدن این 
برنامه علاوه بر کمک به رفع ناترازی برق، باعث جلوگیری از آلودگی 
هوا در اثر استفاده از سوخت های فسیلی برای تولید برق نیز خواهد 
شد.پزشکیان با بیان اینکه دولت و شهرداری ها هر دو به دنبال 
خدمت رسانی به مردم هستند، بر ضرورت توجه به معیشت مردم، 
مدرسه سازی، تأمین انرژی، اصلاح بافت های فرسوده، ارائه ها خدمات 
بهداشتی و عمومی و ایجاد معابر استاندارد تأکید کرد و گفت: وضعیت 
زیستی شهر تهران، با وجود مشکلاتی نظیر آلودگی هوا، ترافیک و 
سختی معیشت قابل قبول نیست. مدیریت روند گسترش و توسعه 
شهر تهران نیز یک مسئله جدی است که باید دانشگاهیان به همراه 
کارشناسان در رابطه با آن مطالعات و بررسی های لازم را انجام داده 
و برنامه اقدامات لازم را به دولت و شهرداری ارائه کنند.وی در بخش 
پایانی سخنانش به آغاز به کار دولت جدید آمریکا اشاره و خاطرنشان 
کرد: دولت چهاردهم همه تلاش خود را به کار خواهد گرفت تا زندگی 

معیشت مردم از ناحیه تهدیدات و اقدامات خارجی آسیب نبیند.

در این دیدار علیرضا زاکانی شهردار تهران نیز با بیان اینکه تهران به 
عنوان پایتخت به نوعی نماد و الگوی دیگر استان های کشور است، بر 
ضرورت تلاش برای ارتقای کارآمدی مدیریت در استان تهران تأکید 
کرد و اظهار داشت: آلودگی هوا، ترافیک، سستی و ناایمنی کالبدی، 
ضعف سیستم حمل و نقل، تنش آبی، مشکلات اجتماعی، محیط 
زیستی، بهداشتی، زیرساختی و بی مسکنی و بدمسکنی از جمله 
مشکلات جدی استان تهران هستند که اگر برطرف نشوند، باعث ایجاد 

نارضایتی مردم خواهند شد.
شهردار تهران با ارائه آماری در رابطه با اقدامات و فعالیت های این نهاد 
در راستای خدمات رسانی به شهروندان تهرانی در حوزه های مختلف 
گفت: مدیریت های محلی که موضوع کاری شهرداری ها است، در 
امتداد مدیریت های ملی قرار دارد. شهرداری تهران کاملًا آمادگی 

پذیرش مسئولیت در تهران را دارد.
 

 واکنش معاونت راهبردی ریاست جمهوری
 به شایعات درمورد سفرظریف به داووس

 معاونت راهبردی ریاست جمهوری در واکنش به برخی خبرسازی ها 
درمورد سفر محمد جواد ظریف به داووس از برخی اشخاص و رسانه ها 

خواست به شایعات بی اساس دامن نزنند.
به گزارش اداره کل رسانه معاونت راهبردی رئیس جمهور در پاسخ به 
سوالات و اخبار مطرح شده درخصوص سفر و برنامه های محمد جواد 
ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور، در داووس اعلام کرد: همانطور 
که قبلا نیز به اطلاع رسانده شده بود، معاون راهبردی رئیس جمهور 

بنابر دعوت مجمع جهانی اقتصاد به داووس سفر کرده است.
براساس این گزارش، ظریف تاکنون علاوه بر ملاقات با رئیس مجمع 
جهانی اقتصاد و مقامات ارشد کشورها شامل روسای جمهور، نخست  
وزیران، وزرای خارجه و شخصیت های بین المللی و همچنین دیدار 
و گفت وگو با روسا و نمایندگانی از اندیشکده های مختلف منطقه و 
بین المللی با حضور در منتخبی از مهمترین جلسات مجمع جهانی 
اقتصاد، سخنانی را از جمله در نشست غیررسمی رهبران اقتصادی 
جهان پیرامون آینده خاورمیانه و نیز جلسه مجمع پیرامون خاورمیانه 
بعد از روی کار آمدن دولت جدید آمریکا در راستای تبیین مواضع 
و سیاست های اصولی کشور بیان کرده اند.بنابر اعلام اداره کل رسانه 
معاونت راهبردی ریاست جمهوری، محمد جواد ظریف امروز هم در 
یکی از جلسات اصلی مجمع جهانی اقتصاد با عنوان »گفت وگوی 
ویژه درباره ایران« با فرید زکریا مجری معروف سی ان ان گفت وگو 
خواهد کرد و در نشست غیررسمی رهبران اقتصادی جهان پیرامون 

»بازگشت ژئوپولیتیک قدرت سخت« به اظهارنظر خواهد پرداخت.
معاونت راهبردی ریاست جمهوری درخصوص گمانه زنی های انجام 
شده در برخی رسانه ها مبنی بر انجام مذاکرات با آمریکا در داووس، 
ضمن دعوت مجدد از اشخاص و رسانه ها برای خودداری از دامن زدن 
به شایعات بی اساس تصریح کرده است، هیچ گونه مذاکره ای در داووس 
با آمریکا و یا هیچ کشور ثالث دیگری در این خصوص صورت نگرفته و 
بدیهی است هرگونه مذاکره ای، بر اساس تصمیم مقامات عالی نظام و 
در چارچوب های معمول دیپلماتیک با محوریت وزارت امور خارجه 

انجام می شود.
 

وه آسیا و اقیانوسیه در شورای  ایران رئیس گر
حقوق بشر سازمان ملل شد

با توافق کشورهای عضو گروه آسیا و اقیانوسیه، جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان رئیس این گروه در شورای حقوق بشر سازمان ملل 
انتخاب شد. گروه آسیا و اقیانوسیه که بزرگ ترین گروه در شورای 
حقوق بشر محسوب می شود، از این پس تحت هدایت ایران فعالیت 
خواهد کرد. مسئولیت ایران شامل هماهنگ سازی و هدایت 
فعالیت های گروه در نشست های شورای حقوق بشر و همچنین امور 

مرتبط با دفتر کمیسر عالی حقوق بشر خواهد بود.
ریاست ایران بر این گروه از هفته جاری آغاز شده است و تا پایان سال 
۲۰۲۵ ادامه خواهد داشت. علی بحرینی، سفیر و نماینده دائم ایران 

در دفتر سازمان ملل متحد در ژنو، عهده دار این مسئولیت خواهد بود.

تریبون

خریدار   وزیر امور خارجه جدید ایالات متحده که رای 
اعتماد خود را در روز تحلیف دونالد ترامپ از سنا دریافت 
کرد، یکی از ضد ایرانی ترین سیاستمداران ایالات 

متحده محسوب می شود.
 مارکو روبیو، سناتور سابق فلوریدا، اولین عضو کابینه 
دونالد ترامپ است که سنای آمریکا در روز تحلیف چهل 
و هفتمین رئیس جمهور ایالات متحده، به او رای اعتماد 
داد. روبیو روز چهارشنبه ۲۶ دی، در جلسه استماع سنا 
مواضع تندی را علیه جمهوری اسلامی ایران اتخاذ کرد 
و مدعی شد که »رژیم ایران نماینده مردم آن نیست« 
و »به  ندرت می توان کشوری را یافت که شکاف میان 
مردم و حکومتی که آن ها را اداره می کند، به اندازه 
ایران بزرگ باشد«. این سیاستمدار جمهوری خواه که 
اولین بار در سال ۲۰۱۰ به عنوان سناتور انتخاب شد، 
به  عنوان فردی تندرو در برابر چین، ایران، کوبا و ونزوئلا 
شناخته می شود. روبیو در نخستین روز آغاز به کار 
خود به عنوان وزیر خارجه ایالات متحده در نشستی با 
شرکای واشنگتن در گروه »کواد«، متشکل از ژاپن، هند 
و استرالیا نسبت به هرگونه اقدام قهری چین در دریا 

تلویحا هشدار داد.
وزیر امور خارجه جدید ایالات متحده همچنین در 
اظهاراتی خصمانه در جلسه سنا گفت »باید بدانیم 
هر امتیازی به جمهوری اسلامی بدهیم، در راستای 
گسترش برنامه هسته ای و ایجاد تنش در خاورمیانه 

استفاده خواهد شد«.
او پیش تر با رضا پهلوی، فرزند دیکتاتور مخلوع ایران 
در سال ۲۰۲۱ دیدار کرده بود، پهلوی در خصوص 
این دیدار با سناتور ضدایرانی، در حساب ایکس خود 
نوشته بود : »در دیدار با سناتور روبیو درباره راه های 
حمایت حداکثری از ملت ایران گفتگو کردم. جنبش 
دموکراسی خواهی ملت ایران، مانند جنبش های 

مشابه در سراسر جهان، نیازمند همبستگی جهانی 
است، و خوشبختانه سناتور روبیو درک درستی از این 
موضوع دارد.«مارکو روبیو و چند سناتور دیگر در سال 
۲۰۲۱ با ارسال نامه ای به جو بایدن، رئیس جمهور 
وقت آمریکا، با تلاش های دولت وی برای بازگشت به 
توافق هسته ای ۲۰۱۵ با ایران مخالفت کردند. او هشتم 
نوامبر جاری نیز طی مصاحبه ای مدعی شد که ایران 
»تنها مسبب خشونت و بی ثباتی« در خاورمیانه به 
شمار می رود. او همچنین در ماه ژانویه ۲۰۲۴،  در نامه  
سرگشاده به جو بایدن، از او خواست تا به دلیل حمله 
حماس به اسرائیل، با استناد به قوانین موجود، تحریم 
ایران را سخت گیرانه تر اجرا کند و مانع هرگونه فروش 

نفت ایران را شود.
روبیو همچنین طرحی را به سنا ارائه کرد تا مانع فروش 
نفت ایران شود. این طرح که با نام »قانون توقف حمایت 
از نفت ایران« )SHIP( تهیه شده، هنوز در سنای آمریکا 
در دست بررسی است و اگر تصویب شود، دولت این 
کشور موظف خواهد شد تا برای مقابله با فروش نفت 
ایران دست به اقدامات بسیار گسترده تر بزند. طرح 
دیگر این سناتور ضد ایرانی با نام »قانون پایان دادن به 
تروریسم ایرانیان« به سنا ارائه و در تقویم مجلس سنا 
برای بررسی قرار دارد. در صورت تصویب این طرح نیز 
گستره تحریم های ایران به ویژه مقابله با کسانی که این 
تحریم ها را نادیده می گیرند، افزایشی قابل توجه پیدا 

خواهد کرد.
وزیر امور خارجه جدید ایالات متحده از جمله مخالفین 
جدی برجام است و اعلام کرده تا زمانی که ایران به برنامه 
غنی سازی خود پایان ندهد، آمریکا نیز باید به اعمال 
تحریم علیه تهران به منظور جلوگیری از دستیابی 
به سلاح هسته ای ادامه دهد. روبیو در جریان امضای 
توافق هسته ای در سال ۲۰۱۵ تلاش کرد تا با تصویب 

تحریم های بیشتر در کنگره، از امتیازهای احتمالی 
هرگونه توافق برای ایران بکاهد.

در مارس ۲۰۱۷، روبیو یکی از پنج سناتوری بود که 
قوانینی را برای گسترش تحریم ها با هدف جلوگیری 
از توسعه موشک های بالستیک ایران با ادعای »حمایت 
از تروریسم« ارائه کرد. باب کورکر، رئیس کمیته روابط 
خارجی سنا در خصوص این طرح گفت: تحریم ها به 
ایالات متحده این امکان را می دهد که »ابتکار عمل در 
مورد ایران را دوباره به دست بیاورد و با قدرت از این 

تهدید علیه امنیت ما و متحدانمان جلوگیری کند«.
در ژوئیه ۲۰۱۷، روبیو به قانون مقابله با دشمنان آمریکا 
از طریق تحریم ها رای مثبت داد که ایران را همراه با 
روسیه و کره شمالی تحریم کرد و در سپتامبر ۲۰۱۸، 
نامه ای به وزارت دادگستری نوشت و خواستار تحقیق 
در مورد اینکه آیا جان کری، وزیر امور خارجه سابق 
آمریکا در دیدار با دیپلمات های ایرانی پس از خروج از 
مقام خود برای گفت وگو در مورد توافق هسته ای ایران، 
قوانین فدرال را نقض کرده است، شد. او گفت آمریکایی 
ها »لایق این هستند که بدانند که قوانین ایالات متحده 

بدون توجه به موقعیت گذشته هر فردی اجرا می شود.«
در جریان درگیری نظامی میان ایران و رژیم 
صهیونیستی، روبیو از اسرائیل خواست که پس از 
حملات تهران، با قدرت به ایران پاسخ دهد. او در 
بیانیه ای به »حق اسرائیل برای پاسخ گویی نامتناسب 
برای توقف این تهدید« اشاره کرد. روبیو در شبکه های 
اجتماعی نوشت: »اسرائیل باید همان گونه به ایران 
پاسخ دهد که اگر کشوری ۱۸۰ موشک به سوی ما 
شلیک کند، آمریکا پاسخ می دهد«. او افزوده است که 
»آنها باید در لبنان همان کاری را انجام دهند که ما از 
رهبران خود می خواهیم که اگر تروریست ها از کشور 
همسایه موشک های ضد تانک به سمت ما پرتاب می 

کردند و ۶۰۰۰۰ آمریکایی را مجبور می کردند خانه 
ها و مزارع خود را برای تقریبا یک سال تخلیه کنند، 
انجام دهند«.روبیو پیش از انتخاب شدن برای پست 
وزیر امور خارجه گفته بود که دولت ترامپ در برخورد 
با ایران »بسیار روشن و محکم« خواهد بود، در حالی 
که به ادعای او دولت بایدن با ایران مانند »دیپلمات های 

بلژیکی در سازمان ملل« رفتار کرده است.
دولت ترامپ در دولت پیشین خود نیز از چهره ای 
ضد ایرانی و جنگ طلب در سمت وزارت امور خارجه 
استفاده کرده بود. مایک پمپئو با اعلام ۱۲ شرط برای 
گفت و گو با ایران که در آن به موضوعاتی همچون توقف 
غنی سازی، بازرسی بدون محدودیت بازرسان آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و توقف توسعه برنامه موشکی 
بالیستیک ایران، اشاره شده بود، از آغاز هرگونه گفت 
و گو میان تهران و واشنگتن علی رغم خواست رئیس 
جمهور وقت آمریکا، جلوگیری کرد. امروز نیز اگر مواضع 
وزیر امور خارجه دولت دوم ترامپ تعدیل قابل توجهی 
نداشته باشد، خواست دولت ایالات متحده برای مذاکره 
با جمهوری اسلامی ایران در حد یک ادعا بیشتر باقی 

نخواهد ماند.

خریدار  رهبر انقلاب اسلامی برخی 
اقدامات دستگاه های دولتی و نظارتی را 
به ایجاد سرعت گیر در مسیر تحرک بخش 
خصوصی تشبیه کردند و گفتند: یک 
مسئله که انسان را شرمنده می کند، واردات 
تولیدات مشابه داخل است که عملًا به ضرر 
کارگر و تولیدکننده است و راه را برای به 
زانو درآمدن سرمایه گذار داخلی در مقابل 

رقبای خارجی هموار می کند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار صدها 
نفر از کارآفرینان، سرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی، پیشرفت ها و ابتکارات بخش 
خصوصی را مایه امید و حرکت خواندند 
و با ضروری دانستن کار جدی رسانه ای 
برای آگاه شدن مردم به ویژه جوانان از 
این دستآورد های خرسندکننده، تأکید 
کردند: نظام تصمیم گیری و اجرایی کشور 
به عنوان یک الزام کاملًا جدی، به بخش 
خصوصی کمک کند و موانع را از مسیر 

تحرک و پیشرفت آن بردارد.
رهبر انقلاب در این دیدار همچنین با اشاره 
به پیروزی مقاومت غزه گفتند: آنچه در 
مقابل چشم دنیا در حال رخ دادن است 

شبیه افسانه است.
حضرت آیت الله خامنه ای جلسه امروز 
را بسیار شیرین و مفید و سخنان و 
گزارش های فعالان اقتصادی را به خصوص 
باتوجه به تلاش دشمنان برای ایجاد 
فضای یاس و ناامیدی، مایه حیات و 
پیشرفت برشمردند و گفتند: متاسفانه 
به علت کم کاری های رسانه ای،  جوانان،  
دانشجویان و قشرهای دیگر از این خبرهای 
خوش و پیشرفت های به دست آمده مطلع 
نیستند که مسئولان این امر باید با بحث و 
بررسی دقیق،  یک کار مهم رسانه ای را در 

این زمینه برنامه ریزی و اجرا کنند.
ایشان با اشاره به ۵ دیدار با فعالان اقتصادی 
در سال های اخیر گفتند در سال ۹۸ و 
در اوج تحریم ها و تهدیدهای مضاعف، 
تولیدکنندگان و کارآفرینان را فرماندهان 
خط مقدم جنگ اقتصادی نامیدیم و 
رشد تولید را خواستار شدیم که جلسات 
سال های بعد نشان داد بخش خصوصی 
در روند افزایش قدرت و خلاقیت حرکت 
می کند و امسال هم مشخص شد که فعالان 
اقتصادی با تجربیات میدانی خود، به دنبال 
گسترش تولید و افزایش سرمایه گذاری 

هستند.
رهبر انقلاب با اشاره به بازدید دیروز از 
نمایشگاه پیشگامان پیشرفت افزودند: این 
نمایشگاه بخش کوچکی از واقعیات کشور 
را نشان می دهد اما در عین حال آشکار 
می کند که بخش خصوصی با وجود فشارها 
و تحریم ها و تهدیدات،  به سطح قابل قبولی 
از پیشرفت دست یافته و حرکت کشور رو به 
جلو است که باید این نعمت بزرگ الهی را 

قدر بدانیم.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: اگرچه 
بخش خصوصی در زمینه اقتصاد از مصادیق 
پیشرفت کشور است اما در عرصه علم و 
تحقیق و بخش های دیگر هم نشانه های 
پیشرفت آشکار است؛ البته مشکلات، 
عیوب و نواقص هم کم نیست که رفع آنها 

به ما مسئولان برمی گردد.
ایشان توجه مسئولان به ظرفیت ها و 
توانایی های داخلی را به ویژه با توجه به 
تحریم ها و فشارها، کاملًا ضروری دانستند 
و افزودند باید از این ظرفیت ها کمال بهره 

را ببریم.
رهبر انقلاب بازدید سران سه قوه و دیگر 
مسئولان را از نمایشگاه پیشگامان 
پیشرفت، مفید و ضروری خواندند و گفتند: 
سال گذشته نیز شهید رئیسی پس از بازدید 
از نمایشگاه بسیار خرسند و امیدوار شده 

بود.
ایشان دغدغه مندی سرمایه گذاران بخش 
خصوصی برای پیشرفت کشور را،  نقطه 
برجسته نمایشگاه دیروز و دیدار امروز 
خواندند و گفتند: البته موضوع درآمد نیز 
طبعاً موردتوجه سرمایه گذاران است اما 
مشخص است که غالباً، بیشتر از توجه به 
افزایش درآمد، به حل مشکلات و پیشرفت 

کشور توجه دارند.
حضرت آیت الله خامنه ای با تاکید بر وظیفه 
جدی مسئولان برای رفع گله های فعالان 
اقتصادی گفتند: نظام تصمیم گیری و 
اجرایی به مفهوم واقعی کلمه باید به بخش 
خصوصی کمک و موانع پیشرفت آن را رفع 

کنند.
ایشان برخی اقدامات دستگاه های دولتی 
و نظارتی را به ایجاد سرعت گیر در مسیر 
تحرک بخش خصوصی تشبیه کردند و 
گفتند یک مسئله که انسان را شرمنده 
می کند، واردات تولیدات مشابه داخل است 
که عملًا به ضرر کارگر و تولیدکننده است 
و راه را برای به زانو درآمدن سرمایه گذار 
داخلی در مقابل رقبای خارجی هموار 

می کند.
رهبر انقلاب پیگیری آقای عارف معاون اول 
رئیس جمهور از وزیران را برای رفع چنین 
موانعی، الزامی برشمردند و گفتند ممکن 
است رفع موانع نیاز به اصلاح قوانین و 

مقررات داشته باشد که باید انجام شود.
ایشان کمک به بخش خصوصی را به 
معنای سهل   انگاری در قبال برخی 
سوءاستفاده کنندگان ندانستند و افزودند: 

باید در عین افزایش مراقبت ها،  کمک ها 
را هم برای کسانی که خواهان پیشرفت 

کشور هستند افزایش داد.
حضرت آیت الله خامنه ای، عمل به 
سیاست های اصل ۴۴ را اقدامی مهم در 
رفع موانع رشد اقتصادی کشور خواندند 
و گفتند: این سیاست ها مورد تایید همه 
مسئولان و صاحب نظران قرار گرفت اما 
مسئولان ذیربط باوجود توصیه های مکرر، 
 به آن ها عمل نکردند و این مسئله از علل 

تنزل اقتصادی کشور در دهه ۹۰ بود.
ایشان با ابراز خرسندی از تشکیل 
کارگروه های تخصصی در بخش خصوصی 
برای دستیابی به رشد ۸ درصد افزودند: این 
صاحبنظران با بررسی توانایی ها و آماده 
کردن طرح های سرمایه گذاری،  راه حل 
مشکلات را مشخص کرده اند که مسئولان 
دولتی باید جداً نتایج کار این کارگروه ها را 

دنبال و اجرا کنند.
رهبر انقلاب با انتقاد از کسانی که تحقق 
رشد اقتصادی ۸ درصد را امکان ناپذیر 
می دانند و آن را به سرمایه گذاری های 
ناممکن و هنگفت خارجی منوط می کنند 
افزودند: صاحبنظرانی که در کارگروه های 
تخصصی، رشد ۸ درصد را پیگیر هستند، 
 آن را به این گونه سرمایه گذاری های 
خارجی  منوط نکرده اند و با تمرکز بر 
توانایی های داخلی به دنبال تحقق آن 
هستند و دولت باید حتماً به آنها توجه و 

کمک کند.
ایشان با اشاره به ضرورت استمرار رشد 
بالای اقتصادی گفتند رشد ۸ درصدی البته 
معجزه نمی کند اما اگر استمرار پیدا کند و 
عوائد و نتایج آن عادلانه تقسیم شود،  وضع 

کشور تغییر محسوس خواهد کرد.
رهبر انقلاب حضور در مجامعی مانند 
بریکس را هم مهم دانستند و با اشاره به 
ضرورت فعالیت مسئولان دیپلماسی 
کشور برای بهره مندی حداکثری از این 
فرصت بزرگ گفتند: سامانه مالی بریکس 
که تبادل مالی با ارزهای کشورهای عضو را 

ممکن می کند،  ظرفیت مهمی است.
ایشان حذف هر چه ممکن دلار از مبادلات 

تجاری را ضروری برشمردند و گفتند: 
این کار که رئیس جمهور محترم هم به 
دنبال آن هستند، کاری بزرگ و مهم و در 
کارزار اقتصادی، حرکتی بسیار قاطع و 
تعیین کننده است و بانک مرکزی باید 
میدان را برای تخصیص ارزهای دیگر 
بازکند، البته انجام آن عکس العمل هایی 
خواهد داشت اما دست کشور را قوی تر 

می کند.
ایشان با اشاره به گلایه دیروز یکی از 
تولیدکنندگان در نمایشگاه مبنی بر 
طولانی تر شدن زمان صدور یک مجوز 
با وجود تذکر این موضوع در سخنرانی 
سال گذشته رهبری، خاطرنشان کردند: 
من از این مسئله واقعاً شرمنده شدم. این 
مسائل را باید حل کرد و حل آنها در گرو 
باور و پای بندی عملی به ضرورت کمک به 
بخش خصوصی است به گونه ای که بخش 
خصوصی احساس کند که پشتش به 
کمک های دولتی گرم است و امور بدون 

مانع تراشی، سهل و روان انجام می شود.
رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشان، 
آتش بس و پیروزی غزه را نشانه ای آشکار از 
تحقق پیش بینی زنده بودن و زنده ماندن 
مقاومت خواندند و گفتند: آنچه در مقابل 
چشم دنیا در حال رخ دادن است شبیه 
افسانه است که دستگاه جنگی عظیمی 
همچون آمریکا، بی اعتنا به مفاهیم انسانی، 
بمب های سنگرشکن به رژیم ظالم و 
خونخوار صهیونی بدهد و آن رژیم سفّاک 
و بی رحم ۱۵ هزار کودک را در خانه و 
بیمارستان بمباران کند اما نتوانند اهداف 

خود را محقق کنند.
ایشان با تأکید بر اینکه اگر امکانات آمریکا 
نبود رژیم صهیونیستی در همان هفته های 
اول به زانو در می آمد، افزودند: رژیم 
صهیونیستی در این یک سال و چند ماه هر 
چه توانست جنایت و خانه ها، بیمارستان ها، 
مساجد و کلیساها را در مساحت کوچکی 
مثل غزه بمباران کرد اما در نهایت نه تنها 
نتوانست به هدفی که رئیس بدبخت و 
روسیاه آن معین کرده بود یعنی نابودی 
حماس و اداره غزه بدون مقاومت، دست 

پیدا کند بلکه ناچار شد با همان حماس 
سر میز مذاکره بنشیند و شرایط آن را 
برای آتش بس قبول کند.حضرت آیت الله 
خامنه ای سرزندگی و پیروزی مقاومت در 
ماجرای غزه را مصداق تحقق سنت الهیِ 
پیروزی در صورت مقاومت خواندند و 
گفتند: هر جا از طرف بندگان خوب خدا 

ایستادگی باشد، پیروزی حتمی است.
ایشان با اشاره به سخنانی ناشی از توهم و 
خیالبافی مبنی بر ضعیف شدن ایران، تأکید 
کردند: آینده نشان خواهد داد که چه کسی 
ضعیف شده است همچنانکه صدام نیز به 
خیال ضعیف شدن ایران، تهاجم را آغاز کرد 
و ریگان هم با همین خیال به او کمک های 
آنچنانی کرد اما سرانجام آن دو و ده ها 
متوهم دیگر، همه به درک واصل شدند و 
جمهوری اسلامی روز به روز رشد پیدا کرد 
که این تجربه به فضل الهی قابل تکرار است.

از  نفر   ۱۳ دیدار  این  ابتدای  در 
تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی بخش 

خصوصی، آقایان و خانم ها:
- پیام خلیلی، از حوزه تجهیزات صنایع 

نفت و گاز
- رضا حاجی کریم، از صنعت آب و فاضلاب

- زهره منوچهری، فعال حوزه زعفران، 
گیاهان دارویی و بخش تعاونی

- علی مخدومی، تولیدکننده پرّه های داغ 
توربین گازی

- شهریار صفاری، فعال حوزه دامپروری و 
صنایع لبنی

- رضا رضایی، تولیدکننده قطعات خودرو
- مجتبی دستمالچیان، از صنعت نساجی

- منصور نجمی نیا، از صنعت معدن
- علیرضا فرهادی، فعال حوزه اینترنت 

اشیاء و میکروالکترونیک
- صدف تاجر، تولیدکننده کالاهای مادر و 

کودک
LNG مسعود پورجولا، از صنعت گاز و -

- مهام مؤمنی، فعال حوزه انرژی
- و سید امیر مؤید علائی، فعال حوزه 

سانتریفیوژهای صنعتی
به بیان پیشرفت ها، چالش ها و پیشنهادها 

پرداختند.
طراحی و اجرای الگوهای نوین جذب و 
آموزش دانشجویان صنعتی، ضرورت 
ایجاد وحدت رویه و ثبات در بخشنامه های 
مالی دولت،  لزوم متناسب سازی قوانین 
تأمین مالی شرکت های دانش بنیان 
در نظام بانکی، سهم پایین تعاونی ها از 
اقتصاد کشور، توانمندسازی کشور در 
رقابت بین المللی، تخصیص نقشه راه ۲۰ 
ساله برای صنعت خودرو به عنوان سند 
بالادستی و ایجاد ثبات بلندمدت در قوانین 
این حوزه، توجه به ظرفیت های صنعت 
نساجی با جلوگیری از واردات بی رویه 
پارچه های خارجی و قاچاق پوشاک، 
ضرورت الزام بخش دولتی و صنایع مادر 
به استفاده از فناوری های هوشمند، لزوم 
ارائه مشوّق به صنایع فعال در مناطق 
کمتربرخوردار و ضرورت مبارزه قاطع 
با هرگونه فساد در ارتباط با مسائل بخش 
خصوصی از جمله محورهای مطرح شده 

سخنرانان این مراسم بود.



چرا راه برای ورود سرمایه گذاری به کشور باز نمی شود؟

سناریوهای احتمالی اقتصاد ایران با آمدن ترامپ 
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آسیب های زیست محیطی وابستگی سرزمینی 
ایران به نفت

 علی محمدی پور، پژوهشگر انجمن اقتصاد انرژی ایران و عضو انجمن 
آموزش محیط زیست و توسعه پایدار ایران ایران به عنوان یکی از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت در جهان، در طول تاریخ معاصر خود به 
شدت به منابع نفتی وابسته بوده است. به ویژه وقوع شوک های قیمتی 
نفت در اوایل دهه ۵۰، نه تنها باعث ابتلای ایران به طور گسترده طی 
چند دهه به بیماری مخرب هلندی شده، بلکه باعث بروز پدیده های 
مخرب متعددی مانند؛ بسط ناکارآیی، وقوع اثر برون رانی بخش 

خصوصی، بروز پدیده نفرین منابع و ... شده است. 
وابستگی گسترده به نفت علاوه بر تأثیرات اقتصادی و سیاسی متعدد، 
آسیب های زیست محیطی قابل توجهی را نیز به همراه داشته است. 
در این مقاله، به بررسی آسیب های محیط زیستی ناشی از وابستگی 

سرزمینی ایران به نفت پرداخته می شود.
البته لازم به ذکر است که آنچه مانع رشد اقتصادی می شود، صرف 
وجود منابع نیست، بلکه انتخاب رویکرد مناسب و تعامل میان منابع 
طبیعی وافر با عوامل متعدد دیگر است. می توان گفت کشوری که 
سیاست های آینده نگرانه دارد، قادر است که بخش عمده ای از عواید 
این منابع خدادادی را ذخیره کرده و برای آینده کشور سرمایه گذاری 
کند. لذا این کشور توانایی ثروتمند شدن در بلندمدت را دارد.یکی 
از پیامدهای مهم استخراج و پالایش نفت، آلودگی منابع آبی کشور 

است.
نشت نفت و مواد شیمیایی حاصل از فرآیند پالایش و فاضلاب های 
صنعتی به رودخانه ها و دریاچه ها، سلامت اکوسیستم های آبی را 
تهدید می کند. این آلودگی می تواند به مرگ و میر موجودات آبزی و 

کاهش تنوع زیستی منجر شود.
زمانی که نفت وارد محیط آبی می شود، به شکل های متفاوتی از جمله 
فیزیکی، شیمیایی و فرایندهای زیستی دچار تغییر و تحول می شود و 
بر محیط آبی اثر می گذارند. به محض ورود آلودگی نفتی به محیط های 
آبی، فرآیند تغییرات فیزیکی و شیمیایی آغاز می شود و این مراحل 
شامل مراحل تبخیر، گسترده شدن یا انتشار، امولسیون سازی، تجزیه 
و فساد، تبادل های هوایی و دریایی و ته نشینی می شود. اکسیداسیون 
شیمیایی برخی از ترکیبات نفت اغلب به کمک نور خورشید صورت 

می گیرند.
ترکیبات تجزیه شده این فرایندها شامل توده های شناور قیر مانند، 
حل شدگی و ذره ذره شدن مواد هیدروکربنی در ستون و سطوح آبی 
در بستر دریا می شوند. همراه فرآیندهای فیزیکی و شیمیایی، فرایند 
زیستی نیز به آرامی به صورت می پذیرد. از مهمترین فرایندهای 
زیستی می توان به تجزیه مواد نفتی توسط میکرو ارگانیسم ها و تبدیل 
به دی اکسید کربن و یا مواد آلی در فاز حد واسط، اکسیداسیون، 
حمل به سطوح بالای آب توسط ارگانیسم های بزرگ و متابولیت ها، 
ذخیره سازی و تخلیه اشاره کرد.فعالیت های استخراج نفت و گاز به 

تولید گازهای گلخانه ای و به تبع آن، تغییرات اقلیمی منجر می شود.
ایران به عنوان کشوری با اقلیم های متنوع، از تغییرات دما، بارش و 
الگوهای آب و هوایی آسیب می بیند که این موضوع می تواند تهدیدی 
برای کشاورزی و منابع طبیعی باشد. گفتنی است، گازهای آلاینده 
مهم شامل دی اکسیدکربن، مونواکسید کربن، متان، کربن های 
آلی فرار VOC، اکسیدهای نیتروژن، اکسیدهای گوگرد و سولفید 

هیدروژن می باشند. 
حجم مواد انتشار یافته در جو و آثار آن به ماهیت فرآیند بستگی دارد.
تغییرات اقلیمی در اثر به هم خوردن توازن انرژی ورودی و خروجی 
از جو زمین در اثر افزایش انتشار گازهای گلخانه ای اتفاق افتاده است 
که خود را به صورت افزایش متوسط دمای زمین، کاهش بارش در 
مناطق خشک، افزایش سطح آب های آزاد در اثر انبساط حرارتی 
آب اقیانوس ها و ذوب شدن یخ های قطبی نشان می دهد و اثرات 
و پیامدهای منفی بر بخش های مختلف خواهد داشت.به دنبال 
فعالیت های نفتی، بسیاری از زیستگاه های طبیعی در اقصی نقاط 
کشور تخریب شده اند. این تخریب ها شامل از بین رفتن جنگل ها، 
مراتع و خاک های حاصلخیز است که به انقراض گونه های گیاهی و 
جانوری و کاهش کیفیت زندگی محلی ها منجر می شود.صنعت نفت 
و گاز، صنعتی جهانی است که فعالیت هایش در هر نقطه از جهان و 
در هر گونه آب و هوا، از قطب گرفته تا بیابان، از جنگل های حاره ای تا 

بیشه زارهای معتدل و در دل دریاها انجام می پذیرد.
با توجه به رشد اقتصادی کشورهایی نظیر چین و هند و نیاز روزافزون 
آن ها به انرژی، میزان تقاضا و مصرف نفت و گاز افزایش خواهد یافت. 
لذا چالش موجود، رفع نیازهای انرژی جهان با کمترین اثرات نامساعد 
زیست محیطی می باشد. البته، بهره برداری از مخازن نفت و گاز 
هیچ گاه بدون اثرات جانبی اکولوژیکی صورت نگرفته است؛ نشت 
مواد آلوده کننده، آسیب رساندن به زمین های اطراف، آتش سوزی و 

آلودگی آب و هوا در نقاط مختلف مشاهده شده اند.
فرآیندهای اکتشاف و استخراج نفت و گاز می تواند آثار زیست محیطی 
گوناگونی درپی داشته باشند که بسته به مرحله فرآیند، پیچیدگی و 
حجم پروژه، ماهیت و حساسیت محیط اطراف، میزان اثربخشی 
طرح و برنامه، روش های پیشگیری از آلودگی و تکنیک های کنترل و 
کاهش اثرات، می توانند متغیر باشند. البته تلاش های زیادی در جهت 
توسعه سیستم های مدیریتی، روش های عملیاتی و فن آوری مهندسی 
به منظور کاهش آثار زیست محیطی صورت گرفته و به میزان قابل 

توجهی میزان خسارات زیست محیطی را کاهش داده است.
فعالیت های مربوط به اکتشاف و استخراج می توانند آثار گوناگون 
انسانی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و اثراتی بر جو، آبزیان، جانوران 

خشکی و بطور کلی زیست کره بر جای بگذارند.
اولین مراحل در اکتشاف ذخایر نفت و گاز )مطالعات اولیه، 
نقشه برداری هوایی، لرزه نگاری و حفاری اکتشافی( کوتاه مدت 
هستند، اما در صورت اکتشاف موفقیت آمیز، ماهیت پروژه طولانی تر 
شده و تبدیل به برآورد، توسعه و پس از آن استخراج می شود. با 
برنامه ریزی، طراحی و کنترل صحیح عملیات در هر فاز، آثار نامطلوب 

قابل پیشگیری و کاهش هستند.
انتشار نفت در آب های آزاد و شیرین یک خطر جدی است که دامنه 
وسیعی از ریزارگانیسم ها که مرتبط با زنجیره غذایی هستند، 
تاجانوران آبزی بااهمیت را تحت تاثیر قرار می دهد. نفت منتشرشده 
می تواند تخریب فیزیکی حیات وحش و زیستگاه آن ها یا مسمومیت 
ارگانیسم ها را منجر شود. شدت و حدّت تخریب ها به فاکتورهای 
مختلفی از جمله، خواص فیزیکی نفت، نوع و تیپ نفت و نیز 
فعالیت های طبیعی آبی و جوی بستگی دارد. باید توجه داشت که 
می توان پیامدهای احتمالی و آثار نامطلوب تمام مراحل اکتشاف و 
تولید را پیش از شروع پروژه، به صورت سیستماتیک ارزیابی کرده و 

اقدامات مناسب را انجام داد.
استخراج نفت و گاز می تواند به بروز زلزله های کوچک و بزرگ در 
نواحی مختلف کشور منجر شود. به ویژه در مناطق خاصی که لایه های 
زمین تحت فشار قرار می گیرند، این موضوع به افزایش خطرات جانی 

و مالی می انجامد.
افزایش نیاز انسان  به انرژی و عطش بی پایان رسیدن به منابع انرژی، 
افزایش تعدد زمین لرز ه هایی با منبع انسانی در آینده دور از تصور 
نیست. حداقل در دو مورد از بزرگ ترین زلزله های چند سال گذشته 
یعنی زلزله ی ۷.۹ ریشتری ونچوآن چین در سال ۲۰۰۸ و زلزله ی ۷.۸ 
ریشتری نپال در سال ۲۰۱۵، دانشمندان ردپای فعالیت های انسانی 
را پیدا کرده اند. در بیشتر مواقع فعالیت های انسانی تأثیر بسزایی در 

تحریک لرز ش های زمین ندارند. 
 ادامه در صفحه بعد

یادداشت

مریم فکری  یک کارشناس اقتصادی 
می گوید: ما در هاله ای از نااطمینانی در 
شرایط فعلی قرار داریم. نمی دانیم در آینده 
چه اتفاقی می افتد، این که نتیجه مذاکرات 
چه خواهد بود، نیروهای فشار داخلی به چه 
شکل عمل خواهند کرد و سیاست های 
اقتصادی داخلی در چه مسیری حرکت 

می کند. این ها خیلی مهم است.
 در ایران و آمریکا به فاصله چند ماه دو 
دولت جدید روی کار آمده اند، هر دو 
سیگنال هایی از مذاکره را به سمت یکدیگر 
می فرستند، اما آیا این سیگنال ها به مذاکره 
مستقیم بین دو دولت منتهی می شود؟ 
این سوالی است که امروز پیش روی 
افکارعمومی قرار دارد. اما نکته ای که در این 
میان وجود دارد، اثر مذاکره روی اقتصاد 

ایران است.
برخی از اقتصاددانان معتقدند با توجه به 
این که اقتصاد ما به اقتصاد بین الملل نیاز 
دارد و وابسته است، حتما اگر مذاکرات 
به یک توافق منصفانه ای برسد، می تواند 
گشایش های زیادی در اقتصاد ایران 
ایجاد کند و خود مذاکره و توافق های اولیه 
می تواند بر رشد اقتصادی کشور و قیمت 
ارز و تورم اثر بگذارد. به باور آن ها، مذاکره 

حتما اثر فوری روی نرخ ارز خواهد داشت.

اقتصاد ایران به چه مسیری می رود؟
در همین رابطه، کامران ندری، اقتصاددان 
در واکنش به این سوال که در حالتی که 
مذاکرات انجام شود، چه تاثیری روی 
اقتصاد ایران خواهد داشت، می گوید: 
بستگی دارد که این مذاکرات، چه راه هایی 
را به سمت اقتصاد ایران باز کند و کمک 
کند که تجارت ما گسترش پیدا کند و 
موانع بانکی، تعرفه ای و انتقال تکنولوژی 

برداشته شود یا خیر.
وی می افزاید: به هرحال این که مذاکرات در 
چه سطحی از لحاظ تجاری و اقتصادی به 
نتیجه می رسد، خیلی مهم است، بنابراین 

نمی شود از پیش، با قطعیت گفت که چه 
اتفاقی می افتد، ولی نفس مذاکره و نفس 
کاهش تنش، می تواند روی اقتصاد ایران اثر 
مثبت داشته باشد و حداقل انتظارات را تا 
حدودی کنترل و مدیریت کند و امیدی را 

برای فعالان اقتصادی ایجاد کند.
این کارشناس اقتصادی تصریح می کند: 
منتها این که نتیجه نهایی چه خواهد شد، 
بستگی دارد به این که در مذاکرات در رابطه 
با روابط تجاری، نه فقط با کشورهای غربی، 
بلکه تحریم های آمریکا با سایر کشورها هم 
تاثیر گذاشته است. حالا به صورت مستقیم 
اگر نگوییم، به صورت غیرمستقیم تاثیر 

گذاشته است.
ندری متذکر می شود: فقط هم مساله 
تحریم ها نیست، مسایلی مثل اف ای تی اف 
و این گونه مسایل هست که اثر منفی روی 
روابط تجاری ما داشته و اگر بخواهد ادامه 

پیدا کند، اثر بیشتری خواهد داشت.
وی تاکید می کند: بر این اساس، هر کدام از 

این موانع برداشته شود، اثر مثبتی را به طور 
قطع روی اقتصاد ایران خواهد داشت و به 

اقتصاد ما کمک می کند.
 این اقتصاددان در ادامه می گوید: این که 
مذاکرات در چه سمت و سویی پیش خواهد 
رفت، منظور از مذاکرات شرافتمندانه 
چیست و توقع طرف ایرانی چیست و توقع 
طرف مقابل چی هست، این ها را خیلی من 

اطلاعی ندارم.
ندری در پاسخ به این پرسش که یکی 
از مشکلات اصلی اقتصاد ایران، بحث 
ورود  خصوص  به  و  سرمایه گذاری 
سرمایه گذاری خارجی است. فکر 
می کنید در صورت مذاکرات، آن موج از 
سرمایه هایی که از کشور فرار کرده بود، 
باز می گردد؟ می افزاید: ما در داخل هم 
برای جذب سرمایه داخلی با مشکل مواجه 

هستیم.
به هرحال  می دهد:  توضیح  وی 
محدودیت های اجتماعی، سیاسی و 

امنیتی در طول سال ها به وجود آمده که 
باید تحولات و تغییراتی در داخل اتفاق 
بیفتد که آن را تغییر دهد. یعنی صرف 
این که شما با دنیای خارج رابطه را اصلاح 
کنید، باعث نمی شود سرمایه گذاران 
خارجی علاقه مند شوند و بخواهند در ایران 

به یک باره سرمایه گذاری کنند.
این کارشناس اقتصادی عنوان می کند: 
بالاخره در داخل هم محدودیت ها و موانعی 
وجود دارد که باید به مرور زمان برداشته 
شود. ولی خود مساله تحریم ها، یک عامل 
خیلی مهم است. یعنی اگر تحریم ها 
برداشته شود، به طور طبیعی مساله 

سرمایه گذاری نیز منتفی است.
ندری بیان می کند: بر این اساس، اگر 
مذاکرات به نتیجه برسد، تحریم ها برداشته 
شود و روابط تجاری احیا شود، به طور قطع 
زمینه ساز سرمایه گذاری خارجی خواهد 
بود؛ گرچه کافی نیست و قطعا باید تحولات 

و تغییراتی در داخل داشته باشیم.

ترامپ پای میز مذاکره می نشیند؟
این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این 
پرسش که آیا ترامپ حاضر می شود با 
ایران پای میز مذاکره بنشیند؟ می گوید: 
من این را نمی دانم. این را باید از کسانی که 
در حوزه علوم سیاسی و روابط بین المللی، 
جزییات مناسبات و اختلافات ما با آمریکا را 

می دانند، باید از آنها سوال کنید.
ندری می افزاید: به حسب ظاهر آقای ترامپ 
اهل معامله است. معامله یعنی بده بستان. 
این که چه چیزی می خواهد بدهد و چه 
چیزی می خواهد بگیرد، خیلی مهم است. 
اما می توانم بگویم شرایط ما نسبت به قبل 
بدتر شده است. ما یک فرصتی را در دولت 

بایدن داشتیم که متاسفانه از دست دادیم.
این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این 
سوال که با این روند و شرایط اقتصادی 
کشور، فکر می کنید شاخص تورم و دلار به 
چه سمتی می رود؟ می گوید: ما در هاله ای 

از نااطمینانی در شرایط فعلی قرار داریم.
ندری می افزاید: در واقع نمی دانیم در آینده 
چه اتفاقی می افتد، این که نتیجه مذاکرات 
چه خواهد بود، نیروهای فشار داخلی به چه 
شکل عمل خواهند کرد و سیاست های 
اقتصادی داخلی در چه مسیری حرکت 

می کند. این ها خیلی مهم است.
وی تصریح می کند: اگر تیم آقای پزشکیان 
توفیقی به دست نیاورند و نتوانند مساله 
مذاکرات را حل کنند، ما شرایط اقتصادی 
خوبی نداریم. این وضعیتی که الان قرار 
داریم، ادامه پیدا می کند؛ هم تورم بالا را 
تجربه خواهیم کرد و هم رشد اقتصادی 

پایین و هم گسترش فقر را.
این کارشناس اقتصادی متذکر می شود: 
مذاکرات احتمالی و موفقیت تیم پزشکیان 
در مذاکرات، نقطه عطفی محسوب خواهد 
شد. یا کمک می کند به این که ما اقتصادمان 
را بتوانیم تحت کنترل درآوریم و یا این که 
مسیر همچون گذشته طی شود. اما 

وضعیت در حال حاضر خوب نیست.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ما در کل دولت 
احساس می کنیم که میزان پرداختی ها با هزینه های 
کارمندان دولت، تناسبی ندارد اما متأسفانه در حال 
حاضر، خیلی کاری از دست ما بر نمی آید. عبدالناصر 
همتی وزیر امور اقتصادی و دارای در جشنواره شهید 
رجایی سال ۱۴۰۳ این وزارتخانه، اظهار کرد: کلید اصلی 

موفقیت رقابت است و همان گونه که اقتصاد باید با رقابت 
رشد پیدا کند، در داخل سازمان ها نیز رقابت، می تواند 
موتور پیشرفت و موفقیت باشد.وی تأکید کرد: رقابت 
باید بر مبنای ارزیابی عملکرد باشد و نتیجه چنین رقابتی 
باید بهبود عملکردها باشد.وزیر امور اقتصادی و دارایی 
افزود: نتیجه رقابت کارکنان و مدیران، در قالب جشنواره 

شهید رجایی، می تواند باعث پیشبرد مطلوب تر اهداف 
و وظایف مجموعه عظیم وزارت اقتصاد شود.همتی 
خاطرنشان کرد: ایفای وظیفه در وزارت اقتصاد، کار 
بسیار دشواری است، زیرا هر معاونت آن، بعضاً به اندازه 
یک وزارتخانه بزرگ، شرح وظایف و درگیری و گرفتاری 
دارد و عملًا می توان گفت، چندین وزارتخانه بزرگ در 

یک وزارتخانه گنجانده شده اند.وی تصریح کرد: انتظار 
من این است که سازمان امور اداری و استخدامی هم 
باتوجه به همین موضوع، نسبت به ارزیابی عملکرد 
همکاران ما اقدام کند.در شرایط حاضر و درحالی که 
درآمدهای نفتی کاهش یافته است، عملًا بار اصلی تنظیم 

و تأمین مالی دولت بر عهده وزارت اقتصاد قرار دارد .

وزیر

ناتوانی دولت در ایجاد تناسب میان هزینه ها و دریافتی های کارکنان دولت

مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت ضمن ارائه 
لیستی شامل ۱۰ مدل خودروی وارداتی که در پی 
کاهش ارزش گمرکی شان، با کاهش قیمت همراه 
شده اند، این لیست را خروجی اولین اقدام دولت در 
حوزه واقعی سازی قیمت ها خبر داد و تاکید کرد: این 
روند ادامه دار خواهد بود و درخواست شرکت ها برای 
کاهش ارزش گمرکی خودروها، به زودی در کمیته 
ارزش مصوب و اجرایی خواهد شد. ۲۱ آذر ماه بود که 
مدیر طرح واردات خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت 

از اقدام و تلاش جهت  کاهش جدی ارزش 
گمرکی خودروها خبر داد و اعلام کرد که 
بر این اساس، در ابتدا برای برخی خودروها  
قیمت نهایی کاهش پیدا می کند، اما در آینده 
نزدیک اکثر قریب به اتفاق قیمت های ارزی 
در سامانه گمرک اصلاح خواهد شد و قیمت  
پایین خواهد آمد.پس از گذشت کمتر از یک 

ماه و نیم از اعلام این موضوع، لحظاتی پیش، مهدی 
ضیغمی- مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت- در 

نشست خبری با خبرنگاران، از به ثمر 
نشستن اولین اقدام مهم دولت در حوزه 
واقعی سازی قیمت خودروهای وارداتی خبر 
داد و گف خروجی چند ماه پیگیری مداوم و 
همکاری شرکت ها در گرفتن قیمت از مبدأ 
)نه از منطقه(، این شد که در حال حاضر 
ارزش گمرکی ۱۰ مدل خودرو از برند تویوتا 
کاهش یافت.وی افزود: بطور مثال تویوتا لوین از حدود 
۱۹ هزار یورو به ۱۳ هزار و ۵۰۰ یورو کاهش پیدا کرده 

است یا کرولا کراس که حدود ۱۹ هزار و ۸۰۰ یورو بود 
به ۱۶ هزار یورو کاهش پیدا کرده است.ضیغمی تصریح 
کرد:  این روند، حتماً ادامه دار خواهد بود و درخواست 
سایر شرکت ها برای کاهش قیمت  ارزش های گمرکی، 
به زودی در کمیته ارزش مصوب خواهد شد.  این کاهش 
ارزش گمرکی که قطعا منجر به کاهش قیمت نهایی 
خودروها خواهد شد، ممکن است منجر به تقاضای 
انصراف برخی ثبت نام کنندگان قبلی شود، این مقام 

مسئول، امکان انصراف را رد کرد.

و خودر

و کاهش می یابد و وزارت صمت اعلام کرد؛  قیمت ۱۰ مدل خودر ح واردات خودر مدیر طر

با رفتن نیما، ارز مسافرتی با چه نرخی عرضه می شود؟
خریدار   سامانه نیما چند روزی است 
که به فعالیت هفت ساله خود پایان داده 
است اما از آنجا که نرخ های نیمایی مبنای 
محاسبه ارز مسافرتی بود، هنوز مشخص 
نیست که از این پس ارز مسافرتی آیا 
با نرخ ارز تجاری به هموطنان فروخته 
خواهد شد یا خیر؟ ارز مسافرتی همواره 
یکی از چالش برانگیزترین مباحث ارزی 
در دولت های مختلف است که سابقه آن 
به تیر ماه ۱۳۶۴ و تصویب اختصاص ۳۰۰ 
دلار به مسافران خروجی کشور در هیأت 
وزیران وقت برمی گردد.از سال ۱۳۹۰ نیز 
سهمیه سالانه ارز مسافرتی از ۲ هزار دلار 
به هزار دلار کاهش یافت و برای مسافران 
عراق و سوریه ۴۰۰ دلار در نظر گرفته شد؛ 
این سهمیه ارزی به همه مسافران جاده ای، 

ریلی، دریایی و هوایی داده می شد.
در سال ۱۳۹۶ تخصیص ارز مسافرتی از 
سهمیه های ارزی بانک مرکزی حذف شد 
و بار دیگر از سال ۱۳۹۷ و به دنبال اعمال 
تحریم ها و لزوم مدیریت منابع ارزی 
کشور، اعطای ارز مسافرتی با نرخ یارانه ای 
تا سقف ۵۰۰ دلار و برای یک بار در سال 
برای سفرهای خارجی از سر گرفته شد که 
این ارز در شعه بانک ملی در فرودگاه امام 
خمینی )ره( داده می شد ولی برخی از آن 
سوءاستفاده می کردند که پس از مدتی 
تصمی گرفته شد باجه ارزی بانک ملی بعد 

از گیت خروج ایجاد شود.

از آنجا که به تازگی بازار ارز تجاری جایگزین 
نیما شده است و نرخ ها در بازار بر اساس 
عرضه و تقاضا کشف قیمت می شود، 
خبرنگار ایرنا آخرین وضعیت تخصیص ارز 
مسافرتی را از بانک مرکزی جویا شد که به 

شرح زیر است:

- آیا سیاست تخصیص ارز مسافرتی 
قرار است ادامه داشته باشد یا خیر؟

به صورت کلی، هنوز تصمیمی برای 
تغییر در رویه های فروش ارز مسافرتی 
گرفته نشده؛ بنابراین فعلا روال فروش ارز 
مسافرتی همانند رویه های قبلی برقرار 

خواهد بود.

- آیا سامانه جداگانه ای برای ارز 
مسافرتی طراحی می شود؟ ارز 

مسافرتی با چه نرخی داده می شود؟
نرخ فروش ارز مسافرتی برابر با نرخ فروش 
اسکناس مندرج در سامانه معاملات 
الکترونیکی ارز بوده که در زمان فروش ارز 
مسافرتی به همراه کارمزدهای مترتبه از 

مسافر دریافت خواهد شد.

- قرار است ارز مسافرتی موقع خروج 
از کشور به مسافران پرداخت شود 
یا در داخل شعب ارزی بانک ها هم 

می توان آن را دریافت کرد؟
با توجه به تغییر نکردن فرآیند فروش ارز 

مسافرتی، همانند قبل، تحویل ارز به مسافر 
پس از گذر از گیت های خروج از کشور 

انجام خواهد شد.

- بانک های عامل اعطای ارز مسافرتی 
کدام بانک ها هستند؟

در حال حاضر فروش ارز مسافرتی در 
بانک های ملی ایران، سامان و ملت برقرار 
است. اما درخواست دریافت این ارز از بانک 
ملی، فقط از طریق اپلیکیشن بله انجام 

می شود و فروش حضوری ندارد.

- سهمیه ارز مسافرتی چه رقمی 
است؟

به هر شخص در یک سال ۵۰۰ یورو یا دلار 
بابت مسافرت به صورت هوایی پرداخت می 
شود و اسکناس بعد از گیت تحویل مسافر 
می شود. بابت مسافرت به صورت زمینی ارز 

مسافرتی تعلق نمی گیرد.

مبنای نرخ جدید ارز مسافرتی 
چیست؟

به گزارش ایرنا، با توجه به پایان فعالیت 
سامانه نیما و رسمیت یافتن بازار ارز 
توافقی، برنامه ریزی شده تا نیازهای ارزی 
به صورت اسکناس و در چارچوب مصارف 
ارزی خدماتی از طریق سامانه ارز خدماتی 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران با نرخ ارز بازار 
ارز تجاری تامین شود و با نزدیک شدن به 

پایان سال شمسی و تعطیلات سال نو، 
عرضه ارز به منظور گردشگری افزایش یابد.

با توجه به اینکه در گذشته ارز مسافرتی به 
نرخ نیمایی به مسافران عرضه می شد که 
قیمت آن با بازار غیررسمی تفاوت داشت، 
باید منتظر بود تا رسما اعلام شود آیا نرخ 
مرکز مبادله ارز در بازار توافقی مبنای 

عرضه و تقاضا تعیین خواهد شد یا خیر.
ارز خدماتی در بخشنامه های بانک 
مرکزی، ۶۳ سرفصل دارد؛ ارز مسافرتی به 
افراد کمتر از ۵ سال و ایرانیان مقیم خارج از 
کشور تعلق نمی گیرد و اگر بنا باشد که نرخ 
های بازار ارز تجاری مبنای فروش آن قرار 

گیرد، در تالار اسکناس نرخ هر دلار آمریکا 
۶۸ هزار و ۴۶۸ تومان و هر یورو ۷۱ هزار و 
۳۵۸ تومان است.در این صورت و با توجه 
به اینکه هر مسافر ۵۰۰ دلار یا یورو می 
تواند ارز مسافرتی خریداری نماید، باز هم 
خرید آن از بازار ارز تجاری در مقایسه با بازار 

غیررسمی به سود شهروندان خواهد بود.
علی سعیدی مدیرعامل مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران چندی پیش گفته بود: ۱.۱ 
میلیارد دلار برای ارز خدماتی که شامل ۶۳ 
خدمت می شود در نظر گفته شده است؛ این 
ارز در مرکز مبادله و با نرخ توافقی تأمین 
مالی می شود ولی در سامانه متفاوتی است 

و در بازار ارز تجاری نیست.



معاون وزیر نیرو:
اوضاع آب کشور خوب نیست

معاون وزیر نیرو گفت: بنده در نظر ندارم مردم را نگران کنم اما اوضاع 
آب کشور خوب نیست و بارش ها طی ۴ ماه اول سال آبی جاری حدود 

۴۰ درصد از شرایط متوسط بلندمدت ۵۵ ساله عقب است.
 محمد جوانبخت در حاشیه مراسم افتتاح بیستمین نمایشگاه آب 
و فاضلاب با بیان اینکه طبق پیش بینی هایی که توسط هواشناسی 
صورت گرفته، اوضاع بارش ها خوب نیست، اظهار کرد: نگرانیم اما برای 
تمام نقاط جمعیتی بویژه در حوزه آب شرب برنامه داریم و امیدواریم 

دولت هم کمک کند طرح های کوتاه مدت اجرا شود.
وی افزود: قول می دهم با جدیت  و تلاش بتوانیم پیک مصرف آب 
را سپری کنیم. به شرط اینکه مردم در حوزه مصرف کمک کنند و 
پشتیبان بخش آب کشور باشند.معاون وزیر نیرو با بیان اینکه با 
تمهیدات اندیشیده شده به خوبی از پیک مصرف عبور کنیم، اظهار 
کرد: بیشتر روی تامین آب متمرکز هستیم که بستگی به هر نقطه 
جمعیتی دارد البته نسخه واحدی برای کل کشور نیست، هر نقطه ای 
مسائل خاص خود را دارد، ممکن است در یک نقطه منابع آبی محدود 
باشد و در نقطه ای دیگر تاسیسات نیاز به تکمیل داشته باشد، ضمن 

اینکه امیدوارم مردم در بخش مصرف کمک کنند.
وی با با بیان اینکه لازم است در کنار ارائه توانمندی کشور در حوزه 
صنعت آب و فاضلاب کشور به مشکلات منابع آبی نیز توجه شود، اظهار 
کرد: اکنون در همه موضوعات آب مشکل داریم، امیدواریم در کنار 

نشست تخصصی به راه های برون رفت از چالش آب نیز توجه شود.
جوانبخت با بیان اینکه توجه به محیط زیست و تامین پایدار نیاز آبی 
کشور، حل مشکلات بزرگ آبی و مشکلات شهروندان باید در نمایشگاه 
پیش رو مورد توجه قرار گیرد، گفت: در این نمایشگاه سعی شده از 
آخرین فناوری روز دنیا استفاده شود، خوشبختانه صنعتگران تلاش 

کردند و در دهه های گذشته پیشرفت های خوبی داشته ایم.
وی با بیان اینکه در ۳۰ سال گذشته اجرای طرح های آبی کشور در 
بخش نرم افزاری و سخت افزاری مشکلات زیادی داشت، گفت: در 
حوزه نرم افزاری بدون حضور مشاورین خارجی برای طرح های اساسی 
کشور تصمیمات جدی گرفته نمی شد، اکنون صفر تا صد تصمیماتی 
که سرنوشت پروژه های کشور را به لحاظ فنی و تکنیکی رقم می زند، 

در داخل کشور انجام می شود.
او با بیان اینکه اکنون عمده نیاز کشور در حوزه آب توسط صنعتگران 
داخلی تامین می شود و این اتفاق خوبی است که طی ۴ دهه گذشته 
رخ داده است، گفت: نمایشگاه بیستم یک نقطه عطف و برجسته ای 

در بخش آب کشور و دستاوردی است که کشور به آن مباهات می کند.
وی با تاکید بر اینکه انتظار این است فراتر از بحث تکنیکی و محصولات 
در حاشیه نمایشگاه به موضوعات مدیریتی هم پرداخته شود، گفت: 
در حوزه مدیریت آب کشور مشکلات جدی داریم، منابع آب کشور 
محدود است، تغییرات اقلیمی و خشکسالی ها، توسعه مصرف، افزایش 
جمعیت، نوع زندگی باعث شده مصرف آب افزایش یابد، بنابراین 
در حوزه مدیریت منابع آب کشور نیازمند روش های نوین و عبور از 

روش های سنتی هستیم.

معاون وزیر نیرو با اشاره به آخرین وضعیت حق آبه هیرمند، گفت: در 
مورد حقابه هیرمند با کشور همسایه قرارداد داریم و پیوسته پیگیری 
می شود، بخش فنی و حقوقی مرتبط با موضوعات فنی و اندازه گیری 
ها و احجام آبی که باید وارد کشور شود، مربوط به وزارت نیرو است، ما با 

دقت و با جزییات موضوع را پیگیری می کنیم.
جوانبخت افزود: طرف مقابل این قول را داده که همراهی کند و 

امیدواریم اتفاقات خوبی رخ دهد.

 برق خانه های خالی گران تر می شود
 الزام ثبت نام در سامانه املاک و اسکان

مدیر کل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر از اجرای تکلیف قانونی 
دیگر مبنی بر محاسبه تعرفه برق مشترکانی که در سامانه املاک و 

اسکان ثبت نام نکرده اند به بالاترین پلکان خبر داد.
عبدالامیر یاقوتی مدیر کل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر در 
خصوص اتصال این شرکت به سامانه املاک و اسکان، اظهار کرد: 
هدف قانون گذار از ارائه اطلاعات مربوط به مصارف انرژی ساختمان ها، 
استفاده از آن به منظور شناسایی خانه های خالی است و در فرم هایی 
هم که شهروندان در سامانه املاک و اسکان پر می کنند، درج شناسه 
قبض برق هم پیش بینی شده است.وی افزود: در جهت تکلیف قانونی، 
به همه شرکت های توزیع ابلاغ شده که هر شهروندی که برای دریافت 
انشعاب مراجعه می کند، با اخذ کد ملی استعلام لازم به عمل آید که آیا 
در سامانه املاک و اسکان ثبت نام کرده یا نه؟ و چنانچه ثبت نام نکرده 

باشد، همانجا امکان لازم برای ثبت نام متقاضیان فراهم است.
یاقوتی در خصوص تکلیف قانونی دیگر مبنی بر محاسبه تعرفه برق 
مشترکانی که در سامانه املاک و اسکان ثبت نام نکرده اند به بالاترین 
پلکان، گفت: روزانه حدود یک میلیون قبض برق صادر می شود. 
بنابراین در قانون پیش بینی شده که به علت بالا بودن حجم کار 

می بایست اطلاعات مشترکان برخط باشد.

مدیر عامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی
 هیچ مشکلی در سوخت رسانی ایجاد 

نشده است
 مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با اشاره به آتش 
سوزی ایجاد شده در یکی از تاسیسات گاز مایع ری گفت: هیچ مشکلی 

در سوخت رسانی ایجاد نشده است.
کرامت ویس کرمی در باره جژییات حادثه آتش سوزی روز چهارشنبه 
در انبار ری افزود: آتش سوزی مربوط به یک دستگاه از مخازن 
تاسیسات گاز مایع موجود در مجموعه بوده و اگر اتفاق خاصی نیفتد، 

حداکثر تا یک ساعت آینده آتش به طور کامل مهار می شود.
وی ادامه داد: ساعت ۱۰ و نیم امروز در حین انجام عملیات باز کردن 
سوپاپ اطمینان یکی از مخازن تاسیسات گازمایع ری که به صورت 
زیر زمینی و دفنی بود، حریق رخ داد.مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران خاطرنشان کرد: حریق تنها روی یکی از 
تاسیسات رخ داده که بلافاصله عوامل آتش نشانی باقر شهر و شهر ری 
در شهرک انرژی ری، پالایشگاه و شرکت انتقال گاز و سایر بخش ها 
ورود کرده و اقدام به اطفای حریق کرده اند که البته خوشبختانه اطفا 
در حال مدیریت و کنترل است وامیدواریم تا یک ساعت آینده حریق 
کنترل شود.کرمی گفت: در عملیات سوخت رسانی در حال حاضر 
هیچ مشکلی نداریم چراکه تنها حادثه مربوط به یک دستگاه بوده و 

هیچ مشکلی در سوخت رسانی نداریم.

آسیب های زیست محیطی وابستگی سرزمینی 
ایران به نفت

ادامه از صفحه قبل
با این حال اگر این فعالیت ها در نزدیکی گسل های فعال باشند، با 

کوچک ترین تحریکی می توان واکنش های شدیدی را انتظار داشت.
آلودگی های ناشی از فعالیت های نفتی به گسترش بیماری هایی مانند 
سرطان، مشکلات ریوی و دیگر بیماری های مزمن در جمعیت های 
محلی منجر می شود. این واقعیت فشار زیادی بر سیستم بهداشت و 

درمان کشور وارد می کند.
آلودگی های نفتی باعث ایجاد سرطان، مسمومیت های خیلی شدید 
و بیماری های پوستی می شود. کسانی که در مناطق آلوده به آلودگی 
نفتی شنا می کنند دچار بیماری های پوستی خیلی سختی می شوند. 
وابستگی به نفت به ناپایداری اقتصادی منجر می شود، به طوری که 
تغییرات قیمت نفت می تواند اثرات عمیقی بر اقتصاد کشور داشته 
باشد. این ناپایداری به منابع محیطی نیز آسیب می زند، زیرا در دوران 

رکود، سرمایه گذاری در پروژه های محیط زیستی کاهش می یابد.
درآمدهای نفتی فرصت هایی در زیرگروه های خدمات فراهم 
می کند که با رونق صادرات نفت و گاز، گسترش می یابند. به زعم 
این کارشناسان، شغل های ایجاد شده در این حوزه پایداری مناسبی 
ندارند و با کاهش درآمدهای نفتی از بین می روند. تجربه ۵۰ سال 
گذشته کشور نشان از ناپایداری این رشد دارد. رشد اقتصادی حاصل از 

درآمدهای نفتی در رشد بلندمدت تاثیرگذار نخواهد بود.
اگر به دنبال رشد پایدار در کشور هستیم علاوه بر سازمان دهی ساختار 
تولید لازم است تا انباشت دانش در محصولات تولیدی جامعه نیز 
صورت بگیرد. در نهایت، وابستگی سرزمینی ایران به نفت نه تنها بر 
اقتصاد کشور تأثیرگذار است، بلکه معضلات جدی محیط زیستی 
را نیز به همراه دارد. برای مقابله با این مشکلات، ایران نیازمند یک 
برنامه جامع جهت کاهش وابستگی به نفت و افزایش سرمایه گذاری 

در انرژی های تجدیدپذیر و پروژه های حفاظت از محیط زیست است.
لازم است که سیاست گذاران در تصمیمات خود به حفظ محیط 
زیست توجه ویژه ای داشته باشند تا آینده ای پایدار برای نسل های 

آینده فراهم کنند.

رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی:
پایتخت سیاسی باید منطقه ای امن و کارا باشد

رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی پایتخت سیاسی را 
منطقه ای امن و کارا دانست و گفت: اگر به دنبال توسعه منطقه مکران 
هستیم، با قرار دادن آن به عنوان پایتخت سیاسی، به توسعه آن کمک 

می کنیم.
 »غزال راهب« رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در 
خصوص بازخوانی پروژه امکان سنجی انتقال پایتخت، گفت: سه 
محور در مورد بحث انتقال پایتخت به عنوان مساله و پاسخ مطرح است. 
کیفیت زندگی در شهر تهران پایین است و با معضلات و مسائل قابل 
توجهی روبه رو است که فکر می کنیم متمرکز است بر تمرکز سیاسی 

تهران و با انتقال شهر تهران به دنبال حل مسائل این شهر هستیم.
راهب با بیان این مطلب که پایتخت سیاسی باید منطقه ای امن و کارا 
باشد و تهران در حال حاضر از این قابلیت برخوردار نیست، گفت: آیا 
می توانیم با انتقال تهران به منطقه دیگری این ویژگی را برای پایتخت 
سیاسی افزایش دهیم که بتواند توان خدمت بیشتر و کارایی بهتری 
داشته باشد؟وی ادامه داد: همچنین راه سومی هم وجود دارد که با 
بردن پایتخت سیاسی از تهران به دیگر نقاط کشور، فرصت هایی را 
برای توسعه در اختیار نقاط دیگر هم قرار داده شود و در واقع بخشی از 
مشکلات در آن منطقه را حل می کنیم. برای مثال اگر به دنبال توسعه 
منطقه مکران هستیم، با قرار دادن آن به عنوان پایتخت سیاسی، 
می توانیم به توسعه آن منطقه کمک کنیم و امنیت و ایمنی بیشتر را در 

آن منطقه حاکم کنیم.

غزال راهب با بیان این مطلب که تهران چه شهری است، گفت: بر 
اساس آمارها، ۲۵ درصد تولید ناخالص ملی کشور در تهران است و 
جالب است که خوزستان که دارای منابع نفتی است، بعد از تهران 
قرار دارد. ۵۰ درصد درآمدهای مالیاتی کشور در تهران اخذ می شود. 
واحدهای تولیدی که در تهران مستقر هستند تقریباً برابر واحدهای 
تولیدی بقیه کشور است.وی افزود: بالغ بر ۶۰ درصد شرکت های 
دانش بنیان در استان تهران مستقر هستند و ۷۰ درصد خدماتی که در 
کشور ارائه می شود با توجه به تعاریف مختلفی که از خدمات می شود، 

تمرکزشان در شهر تهران است.
وی توضیح داد: از منظر تاریخی و هویتی شهر تهران یک پایتخت 
۲۰۰ ساله است، پایتختی است که یک تداوم تاریخی نظام حکمروایی 
را از دوران پادشاهی تا رویکردهای دموکراتیک و تبدیل آن به انقلاب 
و نشانه های شکل گیری انقلاب اسلامی را در آن شاهد هستیم و اینها 

ارزش های افزوده بسیار مهمی برای این پایتخت محسوب می شوند.

 تفکیک وزارت راه؛ اقدامی دیرهنگام
 برای بهبود کارآمدی ها

درحالی مجلس شورای اسلامی پیگیر تفکیک وزارت راه وشهرسازی 
است که کارشناسان این اقدام را در راستای بهبود کارآمدی بخش 

حمل ونقل و مسکن کشور ارزیابی می کنند.
 طبق متن طرح تفکیک مجلس شورای اسلامی، وزارت راه و 
شهرسازی به دو وزارتخانه مستقل تقسیم خواهد شد، به این ترتیب، 
وزارت مسکن و شهرسازی به طور مجزا فعالیت خواهد کرد و وزارت راه 

نیز با نام جدید وزارت راه و ترابری به کار خود ادامه می دهد.
این تفکیک بر اساس بندهای قانونی موجود در قانون مدیریت خدمات 
کشوری و برنامه ششم توسعه کشور صورت می گیرد و بدون نیاز به 
افزایش نیروی انسانی یا هزینه های جدید اجرایی خواهد شد. در 
این تفکیک از امکانات و تجهیزات موجود در وزارت راه و شهرسازی 
و سازمان های تابعه آن برای راه اندازی دو وزارتخانه جدید استفاده 
می شود.تصویب این طرح، که در جلسه علنی مجلس  ۱۸ دی ۱۴۰۳ 
با ۱۶۷ رأی موافق و ۶۹ رأی مخالف به تصویب رسید، به دلیل نیاز به 
بهبود عملکرد و تخصصی تر شدن حوزه های مسکن و راه انجام شده 
است.کارشناسان بر این باورند تفکیک وزارت راه و شهرسازی می تواند 
به تسریع در فرآیند تصمیم گیری ها و افزایش کارآیی هر یک از این 
حوزه ها منتج شود، بر این اساس  وزارت مسکن و شهرسازی به عنوان 
یک وزارتخانه مستقل، تمرکز بیشتری بر امور مسکن و توسعه شهری 
خواهد داشت، در حالی که وزارت راه و ترابری به حوزه های حمل ونقل، 

جاده ها و زیرساخت های ریلی خواهد پرداخت.
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 دلایل مخالفان چیست؟

وشان از مالیات بر سکه  استقبال طلافر

خریدار  پیش نویس اخیر سازمان امور مالیاتی 
برای اخذ مالیات از سکه  موافقان و مخالفانی دارد؛ 
موافقانی از جنس فعالان حوزه طلا که معتقدند 
این کار علاوه بر شفافیت معاملات سبب عطش 
مردم به خرید سکه و روی آوردن به مصنوعات 
طلا می شود و موافقانی که می گویند این نوع 

مالیات ستانی ابهام دارد.
 نظام مالیات ستانی در هر کشوری ابزاری برای 
تامین پایدار بودجه دولت هاست تا به مدد آن 
هزینه های عمومی کشور را پوشش دهند؛ بر 
این اساس انواع مختلفی از مالیات ستانی در 
سیستم های مالیاتی هر کشوری وجود دارد که 
مالیات بر ارزش افزوده از جمله آن است؛ اگرچه 
اقتصاددانان مالیات را ابزاری برای تنظیم بازار 

تقاضا و مصرف نیز قلمداد می کنند.
در این تعاریف، دریافت مالیات از کالاهایی که می 
تواند تعادل در بازارها را تحت تاثیر قرار دهد، در 
سال های گذشته بارها آزموده شده است که اخذ 
مالیات از سکه از جمله آن است زیرا به دولت این 
امکان را می دهد تا با اخذ مالیات بر خرید سکه، 
تقاضای کاذب را کاهش دهد و از سفته بازی در 

بازار جلوگیری کند.
در این راستا سازمان امور مالیاتی به تازگی پیش 
نویس بخشنامه ای را در این خصوص رسانه 
ای کرده است؛ که در آن چنین آمده است: 
»مطابق جز ۱ بند ب ماده ۲۶ قانون مالیات بر 
ارزش افزوده مصوب ۱۴۰۰، اصل طلا، جواهر و 
پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته شده از 
فلزات مزبور، معاف از مالیات و عوارض می باشد. 
لذا مقرر می دارد؛ ماخذ محاسبه مالیات بر ارزش 
افزوده سکه ضرب بانک مرکزی، مابه التفاوت 
قیمت خرید و فروش سکه توسط مودیان مشمول 
فراخوان های نظام مالیات بر ارزش افزوده خواهد 
بود. بند یک دستور العمل مورخ ۵ مهر ۱۳۹۳ از 

تاریخ این بخشنامه مغی می گردد.«
واقعیت این است که در سال های اخیر و 
بخصوص پس از اعمال تحریم های ظالمانه 
علیه کشورمان و به تبع آن افزایش تورم در 
اقتصاد، برخی افراد سعی کرده اند که به روش 
های مختلف سرمایه های خود را از تکانه های 
اقتصادی حفظ کنند و به همین دلیل یکی از 
بهترین بازارها برای سرمایه گذاری را بازار طلا 
و سکه می دانند و گرایش به سرمایه گذاری در 
این بخش افزایش قابل توجهی داشته است؛ در 
این پیش نویس پیشنهاد شده که هرگونه خرید 

و فروش سکه مشمول مالیات های جدید شود.
البته پیش از این سازمان امور مالیاتی از ابتدای 
سال ۱۴۰۰ در بخشنامه ای اعلام کرده بود که 
تا ۵ سکه مشمول مالیات نیست، اما نسبت به 
مازاد ۵ سکه تا ۱۵ سکه به ازای هر قطعه سکه 
۹ میلیون ۶۰۰ هزار ریال، از ۱۵ تا ۲۵ هر سکه ۱۲ 
میلیون ۸۰۰ و از ۲۵ تا ۱۰۵ هر سکه ۱۶ میلیون 

ریال مالیات دریافت می کند.
این شیوه مالیات ستانی طرفدارانی در صنف طلا 
دارد به طوری  که عبادالله محمدولی از فعالان 
صنعت طلا و جواهر در گفت وگو با خبرنگار ایرنا 
درباره اخذ مالیات از معاملات مسکوکات طلا 
اظهار داشت: باید از تمامی تراکنش هایی که 
توسط فعالان اقتصادی صورت می گیرد، مالیات 

اخذ شود.
وی توضیح داد: اگر این شیوه به درستی اجرا 
شود، با آن موافق هستم؛ یعنی اینکه بانک 
جامعی از تمامی فعالیت ها و تراکنش ها در حوزه 

سکه تهیه شده و سپس اقدام به اخذ مالیات شود.
از سوی دیگر محمد کشتی آرای عضو دیگر 
اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایرنا معتقد است که مالیات 
ستانی از سکه اتفاق جدیدی نیست و پیش از آن 

نیز وجود داشت.
وی یادآور شد: وقتی قانون مالیات بر ارزش 
افزوده به صورت آزمایشی در سال های ۸۷ و 
۸۸ اجرایی شد، از همان زمان این مالیات از روی 
طلا نیز اخذ می شد، یعنی واحدهای صنفی طلا 
موظف بودند از فاکتور کل طلا، اجرت و سود 
مالیات را بپردازند و حدود ۱۰ سال این قانون اجرا 
می شد، بعد از آن با تشکیل جلسات متعدد، مقرر 

شد که مالیات بر ارزش افزوده از روی مواد اولیه 
اخذ نشود.

کشتی آرای با بیان اینکه این قانون اصلاح شده 
است، خاطر نشان کرد: در اصلاحیه این قانون 
آمده که از روی اجرت و سود مصنوعات طلا 
مالیات اخذ شود و در همین بخشنامه اخیر نیز 
سازمان امور مالیاتی ذکر کرده که خود طلا 
مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده نیست، 
یعنی فلزات گرانبها شامل طلا، نقره و پلاتین 

مشمول مالیات بر ارزش افزوده نیستند.
این فعال بازار طلا ادامه داد: بنابراین هزینه ها 
و سود حاصل از خرید و فروش سکه مشمول 
مالیات بر ارزش افزوده است؛ یعنی چنین 
قانونی از قبل وجود داشته ولی امروز به کل 
مصنوعات و مسکوکات طلا تسری یافته و باید 
خریدار این مالیات بر مصرف و ارزش افزوده را 

پرداخت کند.
وی اظهار داشت: با این کار واحدهای فروش 
سکه نیز مشمول مالیات های درآمدی خواهند 
شد؛ یعنی واحدهای فروش سکه براساس 
قانون مالیات های مستقیم و غیرمستقیم از 
سود حاصل از خرید و فروش سکه باید مالیات 

بپردازند.
کشتی آرای گفت: البته اگر ایرادی به قانون است 
باید آن را در مسیر کارشناسی، اصلاح کرد نه 

اینکه با آن مخالف بود.

چرا کارشناسان مالیاتی با اخذ مالیات
 از سکه مخالفند؟

با این وجود، برخی از کارشناسان در حوزه 
مالیات نه تنها نسبت به اجرای دقیق آن تردید 
دارند، بلکه با آن مخالفند؛ سیاوش غیبی پور یکی 
از این کارشناسان مالیاتی است که به خبرنگار 
اقتصادی ایرنا توضیح داد: در صفحه مالیاتی هر 
شخص، میان گزینه های مالیاتی، گزینه سکه 

نیز در آن وجود دارد.
وی با بیان اینکه دو قانون درباره مالیات بر سکه 
وجود دارد، تصریح کرد: ماده ۱ قانون مالیات های 
مستقیم می گوید کسب هرگونه درآمد در ایران 
مشمول مالیات است، ولی مشاغلی مانند خرید و 
فروش سکه و طلا، در اجرای ماده ۹۵ مالت های 
مستقیم، تکلیف دارند که اظهارنامه بدهند و 

مالیات های خود را پرداخت کنند.
این کارشناس اقتصادی و مالیاتی ادامه داد: 
نرخی هم که از این افراد مالیات گرفته می شود، 
براساس ماده ۱۳۱ مالیات های مستقیم است و 
موضوع برای کسانی است که جواز کسب دارند، 
ولی کسانی که در زمینه سکه فعالیت می کنند، 

مشمول مالیات بر ارزش افزوده نیستند.
وی با یادآوری اینکه در پیش نویس بخشنامه 
سازمان مالیاتی سکه به عنوان کالا در نظر گفته 
شده است، خاطر نشان کرد: به نظر می رسد که 
در این بخشنامه جنبه کنترل و تنظیم بازار سکه 

ارجحیت دارد.
غیبی پور با بیان اینکه اگر فعالیت اقتصادی 
انجام شود، اما اظهار نامه مالیاتی ارایه نشود، در 
مالیات ستانی با مشکل مواجه می شویم، خاطر 
نشان کرد: وقتی کسی در حراج، سکه برنده شد، 
نام وی در سامانه ای ثبت می شود؛ در این حالت 
میزان خرید فرد مشخص است؛ حال سازمان 
مالیاتی می خواهد این خرید را یک خرید قطعی 
در نظر بگیرد و همزمان با خرید سکه در حراجی، 

مالیات آن را از خریدار بگیرد.
این کارشناس مسایل مالیاتی با بیان اینکه 
براساس قانون، مالیات زمانی اخذ می شود که 
فرد درآمد کسب کرده باشد و به صرف اینکه 
یک کالای سرمایه ای خریده نمی توان مالیات 
گرفت، توضیح داد: بطور مثال من باید این سکه 
را بفروشم، عایدی کسب کنم و سپس مالیات 
خود را پرداخت کنم نه اینکه قبل از به دست 

آوردن سود، مالیات بپردازم.
غیبی پور تاکید کرد: موضوع این است که اگر 
منظور مالیات بر درآمد است، باید صبر کرد که 
خریدار سکه، آن را بفروشد و عایدی کسب کند و 

مالیاتش را بپردازد.
وی نگاه سازمان مالیاتی به خرید سکه در حراج 

های بانک مرکزی را نگاه سرمایه ای به خریداران 
سکه عنوان کرد و گفت: البته باید گفت این 
بخشنامه در صورت نهایی شد، در اجرا نیز چالش 

خواهد داشت.
وی توضیح داد: مشکل اینجاست که در هنگام 
فروش سکه، اطلاعات فروشنده در جایی ثبت 
نمی شود؛ حتی ممکن است بسیاری از کسانی 
که سکه از حراجی خریده اند، آن را نفروشند و یا 
حتی تهاتر کنند و یا در خارج از کشور به فروش 

برسانند.
این کارشناس مالیاتی با بیان اینکه گرفتن 
مالیات در زمان خرید سکه از نظر شفافیت به 
اقتصاد نیز کمک می کند و بهتر از زمانی است که 
قرار است سکه فروخته شود، اظهار داشت:  این 
کار از منظر درآمدی برای دولت چندان رونش 
نیست و به نظر نمی رسد درآمد چشمگیری برای 

دولت ایجاد کند.
وی پیش بینی کرد که در صورت اجرایی 
شدن این بخشنامه، بیش از دو یا سه درصد بر 

درآمدهای مالیاتی دولت نخواهد افزود.
غیبی پور با بیان اینکه اجرای این بخشنامه بسیار 
سخت است، خاطرنشان کرد: نکته اینجاست که 
اطلاعات کاملی از فعالان در این بخش وجود 
ندارد و همه افراد، خرید و فروش طلای خود را 
از طریق بانک انجام نمی دهند و ممکن است در 

بازار و تهاتر کنند.
وی افزود: متاسفانه در بسیاری از معاملات 
اقتصادی در کشور به صورت پنهانی و زیر زمینی 
انجام می شود و نمی توان از طریق آن برای دولت 
درآمد مالیاتی پیش بینی کرد اما از منظر تنظیم 
بازار و کاهش تقاضاهای کاذب در بازار سکه این 

مالیات ستانی موثر خواهد بود.

دریافت مالیات از سکه به راحتی
 امکان پذیر نیست

از سوی دیگر احمدرضا شریف کارشناس امور 
مالیاتی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا 
با یادآوری اینکه عامه مردم برای حفظ دارایی 
خود در برابر تورم و کاهش ارزش پول اقدام به 
خرید سکه و طلا می کنند، اظهار داشت: هرگونه 
اخذ مالیات از سکه متوجه مردم خواهد بود ضمن 

اینکه این کار به راحتی امکان پذیر نیست.
وی توضیح داد: اغلب مردم دارایی های فیزیکی 
خود چون طلا و سکه را در خارج از سیستم بانکی 
و در منزل نگهداری می کنند و میزان آن خارج 
از دسترس سازمان مالیاتی است؛ حتی شاهد 
خرید و فروش غیررسمی طلا اعم از مسکوکات و 
مصنوعات در بازار هستیم و بدون فاکتور معامله 

می شوند.
شریف اظهار داشت: از آنجا که در این موارد 
میزان خرید و فروش صورت گرفته قابل سنجش 
نیست، ممکن است ماموران مالیاتی متوسل 
به حدس و گمان شوند و در نهایت با انبوهی از 
اوراق تشخیص مالیاتی مواجه شویم که منجر به 

افزایش اعتراضات از سوی مودیان شود.
وی خاطر نشان کرد: امروز سازمان امور مالیاتی 
با تعدد زیاد پرونده های مالیاتی به علت کمبود 

نیرو روبروست و نباید به حجم آنها افزود.
وی با بیان اینکه این اقدامات سبب بدبینی بین 
مردم می شود که نقشی در کاهش ارزش پول ملی 
ندارند، افزود: باید در اینگونه طرح ها با احتیاط 
عمل کرد و سراغ سوداگران بازار رفت نه اینکه 
مردمی را مقصر بدانیم که تنها دغدغه و نگرانی 

آنها حفظ دارایی هایشان است.
شریف خاطر نشان کرد:  اگر هدف سازمان مالیاتی 
مقابله با سوداگری در بازار سکه است، باید گفت 
که این گفت این اقدامات بیشتر در زمینه های 
زمین و مسکن این اتفاق می افتد و به حوزه طلا و 

سکه قابل تعمیم نیست.
وی با بیان اینکه در سال ۹۸ سازمان امور 
مالیاتی در بخشنامه ای اقدام به گرفتن مالیات 
از تراکنش های بیشتر از ۵ سکه کرده است، ادامه 
داد: گرفتن از یک سکه تا ۵ تا ممکن است باعث 
هرج و مرج در بازار مالیاتی کشور شود، چون این 
تراکنش ها اصلا ارزش گرفتن مالیات ندارد و 

چون به راحتی قابل پیگیری نیست.
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